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Lewica domaga sig autonomji dla Ukraińcówi Białorusinów ->GIEŁDA WARSZAWSKA NOTUJE WALUTY W ZŁOTYCHSpecjalna wiadomość do Nowego świata.WARSZAWA, 30 kwietnia, -Rząd polski zabronił wszelkichdemonstracyj z tkazji Pierwsze»go Maja.Zakaz ten wydanyzostał z oba.wz przed rozruchami, (.:de ko-

 

do wywołania zaburnn
Poseł Thugult, po powrocie z

Rzymu i Londynu złożył s

 

i konferencyj z prenucr mi

państw europejskich i wezwał

tawicieli lewicy, ażebyprzy

ej :sposobności mządac
autonomji dla Ukra r. Biało

risinów, mieszkających na tery»
€ | Polski.

Giełda warszawska notuje wa-

luty zagraniczne w złotych. W

kraju po raz pierwszy od zakoń-

 

  

  

czenia wojny śwmlowe] zapano-
wała świadomość, iż stosunki go-
śpodarcze w Polsce naprawiają
się z każdym dniem,

GROŻNY POŻAR

W LOWELL, MASS.

 

 

1 strażak zabity, 8 ciężko

rannych
 

LOWELL. 30 kwietnia. - Je-
den strażak pożarny został za.
bity, a ośmiu odniosło ciężkie
obrażenia przy gaszeniu niebez-
piecznego poźaru, który zagra-
żał -zniszczeniem handlowej
dzielnicy miasta. Straty wyrzą-
dzone pożarem dochodząsumy
miljona (Inlarńu

   

 

FRANCUSKI LOTNIK PRZEWIDUJE NOWĄ WOJ.

NĘ NIEMIEC PRZECIW FRANCJI
 

Niemcy laaatkują Franc” olbrzymia flota pomełrzną - Bu
dowaną pośpiesznie wewnątrz Niemiec i poza granicami

PARYŻ, 30 kwietnia. -
pion francuskich lotników wo-
jennych kapitan Rene Fonckśle.
dzący działalność Niemiec na po.
lu lotnictwa przewiduje w nie-
długim czasie grożbę zaatakowa-
nia Francji przez Niemcy przy
pomocy olbrzymiej floty powie-
trznej pobudowanej wewnątrz
Niemiec rzekomo do celów han-
dlowych, a każdej chwili zamie›
nionej do użytku wojennego.
Lotnik francuski na podstawie
zebranych prze siebie dokumen-
tów twierdzi, że Niemcy posiadają
poza granicami własnego kraju
w Holandji, w Rosji olbrzymie fa
bryki aeroplanów wojennych,
które przy pomocy niezmiernej
niemieckiej sprawności technicz-
nej będą mogły budować takie ilo
ści aeroplanów którymfrancuska
flota powietrzna pod żadnym
względem nie będzie mogła spro-
stać, nie wspominając o straszli-
wej broni gazów trujących, któ-
rych produkcję Niemcy doprowa-
dzili do doskonałości.

Miliłatyści niemieccy zdaniem
_ __ lotnika francuskiego wcale się

z nie wyrzekli chęci wojny odwe-
towej i widzą jej zrealizowa»
nie w napadzie olbrzymiej floty

75 powietrznej na Francję
Na poparcie swoich przewidy-

wań lotnik francuski przytacza
historyczne współzawodnictwo
„pomiędzy idejami reprezentowa-

- memi przez Francję i Niemcy,
które niezmiennie wędług stałych
~praw wyraża się w zbrojnych
starciach co pewien stały okres

 

  
 

czasu pomiędzy Niemcamii Fran.

"rancuscy kierownicy floty

elrznej prewidujący niebez-

pieczeństwo wskazane przez lo-

tnika Foncka domagają się, by

państwa alianckie zmieniły klau.

zulę wersalskiego traktatu poko-

jowego pozwalającą Niemcom na

budowę floty powietrznej dia

celów pokojowych, która każdej

chwili może być zamieniona dla
celów wojennych.

  

Irlandja domaga się załatwie

nia sporu granicznego

DUBLIN, 29 kwietnia. -Rząd

wolnego państwa Irlandji w no-

cie wystosowanej do rządu an-

gielskiego zażądał wyznaczenia

specjalnej komisji dla ostatecz-

nego wyznaczenia granicy po-

między wolnym państwem Ir-

Jandją, a autonomiczną prowin-

cją Ulster na podstawie warun-

ków irlandzko-angielskiego trak

tatu pokoju. Premier wolnego

państwa Ilandji Cosgrave pono-

wnie przedstawił premierowi au

tonomicznej prowincji Ulster

propozycję przyłączenia prowin-

cji Ulster do wolnego państwa

irlandzkiego dla utworzenia je-

dnolitej niepodzielnej Irlandji,

zajmującej całą wyspę Irlandji,

ale bez powodzenia.

anięh—z-icic o Funduszu im.
Józefa Piłsudskiego
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CH ZA DOLARA
 
 36 zwłok górników wydolwood, W. Virginia; 75  yto z kopalni Ben-pozostaje w głębi kopalni

C
  

 

Wśród zaginionych znaczna czg66 gérnikw pdiskich 1 ira-nych narodowości. Amerykanów

WHEELING, W. VA., 30 kwietnia. - Oddzla-
ty ratunkowe wydobyły dzisiaj
górników zabitych skutkiem eksplozji w kopalni
Bennwood, reszta 75 pozostaje jeszcze wewnątrz
kopalni zawalonej gruzami i przepełnionej tru-
jącym( gazami.
Wśród zabitych górników st

część Polacy, a reszta Włosi Kro:
nie. Amerykanów było zaledwie
ników robót kopalnianych.

Następujący górnicy polscy
stracili życie: Wł. Likomy, Anto
kulicz, J. Gołembiewski, J. Młyszka, Teodor Ko-

zginęło zaledwie kilku

rano 36 zwłok
rakasz, M. Zajączkowski, Wincenty Wiewuna, St.
Robmskl Kazimierz Kopacz, J. Złoga, F. Łysiak,

J. Kołodziejczyk, Wł. Obwarzanek, J. Żyk, J. Sa-

wicz, J. Gonkowski, N.

Dlugobowicki, M. Stefanowski, W. Kopacz, Piotr

Moleski, D. Zelicz, Adam

Omost, Wasyl Biały, J. Swoski, S. Albin, W. Wab-

anowią większą

aci i inni Słowia-

kilku - kierow-

Kozienko, T.
  

1 słowiańscy

ni Himil, St. Mi-

nowski/ Ig. Urban,

Szalik, M. Podolak, Ant. Kweciew-

skl, StĄRudy, A.

liczek, J. Pienkiew

zuń, A. Mielcak, W. Stachowski, L. Lewicki, Cze-

sław Gołembiewski, S

monk i Adam Panas.

M. Kozienko, W. Szlak, N.

  

 

Szulik, Ign. Gajewski, M. Ża-
St. Dombrowski, P. Bie-

 

Sanczuk, J. Kopa, T. Ru-

 

Rumunja przygotowana -

na wszelki wypadek

Mobilizacié przeprowadzona w całym kraju- Wszyscy męż-
czyźni do 45 roku życia powołani pod broń :

BERLIN, 30 kwietnia, - Rząd
rumuńskiprzeprowadził w całym
kraju generalną mobilizację po-
wołując do szeregów wszystkich
mężczyzn do lat 45 zdolnych do
broni.
Według, wiadomości nadesła«

nych rządowi niemieckiemu jest
to tylko próbna mobilizacja -
uskuteczniona dla dwóch różnych
celów - dla wykazania Rosji go-
towości Rumunji do wojny i
obrony Besarabii, a z drugiej
strony ostrzeżenia Jugosławji,
głoszący swe uczucia pobratym-
cze dla |prawostawno-bolszewi-
ekiej Rosji.
 

         

 

 

3-go Maja

- UŚMIECH SZATANA
Powieść napisana przez znanego autora „Krzyk w.nocy"

STEFANA KIEDRZYNSKIEGO

Niezwykle interesująca treść. 0d początku do końca trzyma w naprężeniu czy-
telnika. - „Uśmiech szatana" rożpoczynamy drukować w aobntmem wydamu

 

Przeprowadzenie zatem gene-
ralnej mobilizacji w Rumunji
przyczyni się także do ingego je-
szcze celu - zreorganizowania
armji rumuńskiej dla łępszego
przvgolowama 1c] na wypa

zagrażającego mehczplec n

Mobilizacja armji rum

stanowi grożne niehezpieczeństwo

dla naprężonych stosunków w

Południowej Eurnme

 

 

 

Nowybiskupwkurzony przez
bolszewi

MOSKWA, 30 kwietjia.
Rząd bolszewicki nakazał uwię-
zienie biskupa Prokohusą z dje-

cezji ch iej,

o udzielanie materjalnej i mo-
ralnej pomocy w sprawie prze-
ciwbolszewiekiej armji Deniki-
na. -Oprócz -tego bolszewicki
rząd oskar ża Prokofiusa, o pod-
burzanie księży prawosławnym
do buntu przeciw rządowi bol.
szewiekiemu i zachęcanie ich do
ukrycia .skarbów |cerkiewnych
przed -konfiskatę _zarządzoną
przez rząd bolszewicki,
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REAKJCONIŚCI |
KOMUNIŚCI BRAC-

ML DUCHOWYML
MAJA TE SAME UPODOBA-
NIA DLA WŁADZY DYK.

TATORSKIEJ
PARYŻ, 30 kwietnia, - Fran-cuscy reakcjoniści i komuniścipostanowili sobie za cel przedwy-borczych. wysiłków. stworzeniedyktatury we Francji, zagrożo-nej rzekomo według przekona-nia reakcjonistów i komunistówkatastrofą z powodu brakusprężytości rządów parlamentar-nych.Teoretyczne zapatrywanie od-nośnie dyktatury u reakcjoni-stów i komunistów różni się je-dnak w praktyce olbrzymi.Reakcjoniści pxngną powolne

na dyktatora pr

gów angielskich

syjskim

lenderskim

 

POLSKA AGENCJA TELEGRAFICZNA

WARSZAWA, 30 kwietnia. - Urzędowy stosunek no-

wej waluty polskiej złotego, równy jednostce złotej unii ła-

cińskiej; 1 złoty - równy 1 frankowi. Stosunek złotego do

złotych jednostek innych walut jest następujący:

100 złotych polskich == 19 dolarów 30 centów amery-

kańskich czyli (5 złotych za dolara) = 3.96 funtom sterlin=

- 81 złotym markom == 37.05 rublom ro-

95.2 koronom austriackim = 48 guldenom ho- ~

72 koronom skandynawskim.

Otwarcie polskiego banku emisyjnego nastąpiło w po-

niedziałek po przemówieniu wygłoszonem przez premiera

Grabskiego, który z naciskiem zaznaczył, że nowa waluta

oparta jest na solidnej podstawie i wszystkie wysiłki rządu

i narodu będą skierowane dla utrzymania jej wartości.

Dyrektor banku emisyjnego Mieczkowski wyraził

konanie i zaufanie, iż z wprowadzeniem nowej waluty w na-
rodzie wzbudzi się instynkt oszczędnościowy i napływ do
Polski kapitałów zagranicznych.

Nowe banknoty złotych wypuszczone w poniedziałek
przez bank emisyjny będą mieć wartość złotych franków
francuskich. Dotychczasowe marki polskie zostaną wymie-

| niane po 1,800,000 za nowego złotego polskiego i po 30

polskze] do amerykańskiej 
iPOLSKA Z TANEGO KRAJ -

STAŁA SIĘ
Ustaliła jednak walutę, wzbudzając powszechnie

zaufanie mieszkańców do swych finansów #
 

<%

czerwca marki zostaną zupełnie wycofane z obiegu. Giełdapolska od poniedziałku rozpoczęła notowania stosunku wa-lut zagranicznych w stosunku do złotego.

LONDYN, 30 kwietnia, - Za-powiadany przez przeciwnikówrządu robotniczego kryzys rządo-wy przy uchwaleniu budżetu narok przyszły nie nastąpił. Mini-ster finansów rządu robotniczegoPhilip Snowden przedstawiającułożony przez siebie budżetoświadczył, iż nie jest krzywdzącym dla żadnej klasy społeczneja korzystny dla olbrzymiej licz-by niezamożnej ludności.Mimo dość znacznej krytykize strony posłów końserwatyw-nych przedłożony przez socjali-stę ministra budżet został uchwa-lony przez posłów Partji Pracy iPartji Liberalnej, której przedsta-wiciele byli prémjerowie As-quith i Lloyd George oświadczy-za przyjęciem b u d żetuze względu, że znosi połowy cła naartykułypierwszej potrzeby, her-bate i cukier skutkiem zego poda-tki płacone przez obywateli narzecz państwa zmniejszą się o 30miljonów funtów szterlingów bezpodwyższania podatków w in.nych działach gospodarki naro-dowej. Minister finansówSnow-den tak skombinował wydatkipaństwa z dochodami, że przykońcu roku Anglji pozostanie nad

  

  

ZAPOWIADANY KRYZYS RZADOWY W AN.
GLJI NIE NASTĄPŁ

Rząd premiera MacDonalda utrwala się na stanowisku -Znosi cła na artykuły pierwszej potrzeby 4
wyżka kilkudziesięciu miljonówfuntów. szterlingów.
Grożący strajk górnikóww kopalniach twardegowęgla odwrócony >WILKES BARRE, 30 kwietnia,- Zagrażający od kilku tygodni«strajk górników w trzynastu ko-palniach twardego węgla zostałodwrócony na skutek zgodzeniasię właścicieli kopałń na żądaniagróników domagających się przy-wrócenia dawnej raty od wyko-pania sześciennego jarda węgla83.98, która w dniu pierwszegokwietnia została znizona do $2.81,WILMINGTON, 30 kwietnia.- Projekt wykładu religji dzieciszkół publicznych wton, Del., został odrzuconyprzez radę miejską, zaledwie je»dnym głosem większości prze- .wodniczacego.Przedłożony radzie miejskiejprojekt przewidywał zwolnieniedzieci na jedną godzinę z naukw szkołach publicznych, by mo-gły wziąć udział w nauce rgji w szkołach kościelnych.

 

 tronu francuskiego księcia 0r-
leańskiego a komuniści każdego
mesjasza, którego im poleci
Trzecia Międzynarodówka.

HACKENSACK, 30 kwietnia.
- Handlowej dzielnicy miasta
Hackensack N. J. groziło zupeł-
ne zniszezśnie przez poźar pow-
stały z niewiadomej przyczyny w
wielkim składzie zboża i śiana
Holley Smith Co. Straty wyrzą-
dzone połarem dochodzą dwustu
tysięcy: dolarów.

  

 

 

 

        

       

   

   

   

 

 

DROBNE OGŁOSZENIA

NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYć

DOSTARCZONE NAJPOÓŻNIEJ W PIĄTEK |

WIECZÓR
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- DZB-

- WIELKI BAZAR-KOŚCIUSZKOWSKI

w Domu Narodowym, 19 St. Marks Place. Uroczyste otwar-
cie Blanru we czwartek wieczorem, dnia Igo Maja. Prze-
mawiać będzie konsul generalny p. S. GROTOWSKL*

Szereg wspaniałych kiosków z cennymi fantami. Mu-
zyka, tańce. »

Cała Polonia bierze udział w Bazarze, z którego czyfly
flodfid przeznaczony jest na Instytut Naukowo-Badawczy
im. Tadeusza Kościuszki w Polsce.
 
 

Kronika miejscowa

 

Dzisiaj - "Filipa i Jakóba.
Dzisiaj - Pochmurno i ciepło.

Przekazy: 8,383,000.
Czeki: 8,510,000.
 

„UWAGA KLOAKMAKRZY!£ =-

na. ' _... Igo maja, o Tej
wieczorem punktualnie, na sali
Tow. „Enlightenment" pn. 9 Se-
cond Ave., Rusko-Polski Oddział
Kloakmakrów urządza Masowy
Wiec i Koncert.
W koncercie będą brałyudział

najwybitniejsze siły artystyczne
w kołach polskich i ruskich. -

Wstęp wolny. Przyjdźcie z ro-
ing.dzi

Najwięcej Murzynów w Sta.
nagh Zjednoczonych liczą nastę-
pujące trzy miasta: New York
153,088; Filadelfja 134,028 i
Washington - 109,976.

Stany Zjednoczone produkują
taką ilość mleka, że na każdego
mieszkańca tego kraju przypada
około 920 funtów mleka rocznie.

PROGRAM BAZARU KOŚ.

CIUSZKOWSKIEGO I OB.

CHODU NARODOWEGO

Program |Bazaru
Jkiego i Obchodu Narodowego
irzadzonego staraniem |polonji
1owojorskiej 1 okolicznej w Do-
mu Narodowym, 19-23 St. Marks

Place, w New Yorku

DZISIAJ

Dzień I-go maja - 7:30 wie.
czorem, punktualne otwarcie ba
zaru:
1) Orkiestra odegra marsz pol-

ski i amerykański;
2) Zagajenie zebrania przez prze-

wodniczącego sekcji rozryw-
kowej;

3) Śpiew - Chór Harmonia z
New Yorku;

4) Dwa utwory muzyczne przez
Kółko Mandolinistów Lutnia z
New Yorku; '

5) Spew - Chór Polonja &New
Yorku.;

6) Spiew - „Chór Wanda z
. Brom; N. @:onx; N. ;
7) Śpiew -- Chór Lunia z

Brooklyna;
8) Przemówienie p. konsula ge-

neralnego tr. S. Grotowski
go i przecięcie wstęgi.

 

T-wo Kółko Oświaty im. Staszica

7 urządza ,

Wieczorek Familijny

w Niedzielę, dnia 4-go Maja 1924

W DOMU NARODOWYM ę
19.23 St. Marks Pl, New York

Muzyka polska doborowa.
Początek o godz. 2:30 po poł.
Wstęp z garderobą 50%.

Komitet dokłada wszelkich
starań, ażeby uczestnikom zaba-
wy sprawić jaknajwięcej miłych
niespodzianek, pozostając w peł.
nej nadzieji licznego przybycia
szan, gości z New Yorku i oko-
licy.

KOMITET.

 

__ OBRAZKI

NOWOJORSKIE

 

    
WLOCZEGA

' Bylem wezoraj na East Side.
Widziałem dużo psów, bardzo

dużo bezdomnych kotów, niezli-
czone beczki, skrzynie i konwie
śmiecia.
Urozmaiceniem tego pięknego

majowego krajobrazu były dzie-
ci, z których znaczną liczba była
narodowości polskiej.
W oknie wystawowem jedne-

go grosernika polskiego widniał
napis:
"Swój do Swego". Dzieci te

musiały na cudzem śmieciu wdy-
chać smród i brud. Ale cóż te-
raz? Wszak dopiero się zaczy-
na. Zbliżają się miesiące pie-
kielnego gorąca. Pamięć nie
jest tak krótką, iżby nie mogła
sobie przypomnieć jak było w
ubiegłem lecie. Zdaje mi się, że
byłoby rzeczą pożądaną, aby nie
istniejący Komitet Polek, mają-
cy za zadanie opiekowanie się
dziećmi polskiemi z East Side,
zaczął istnieć i już dzisiaj przy-
gotować się do urządzenia wy-
cieczek dla dzieci, ażeby je pro-
wadzono gromadnie do muzeów,
parków, akwarium, nam morze
i t. d.
Choć jeden dzień!! Choć je-,

den raz w tygodniu!!
Wyobraźcie sobie, jak sig

czuć będą dzieci, które będą wie
działy, że wniedzielę pojadą na
wycieczkę, że pójdą do muzeów,
odbędą przejaźdźkę _okrętami
wycieczkowemii t. d.
Towarzystwa polskie!
Żeby tak po kilka dolarów na

ten komitet? w
Pamiętajcie o tej dziatwie na

piknikach i balach!!!
Znajdziemy grono kobiet, któ-

re zamiast przyjemności dla
siebie szukać, najpiękniejszy
dzień, jedyny dzień wolny, po-
święcą tej dziatwie walęsającej
się po ulicach, wdychającej wy-
ziewy trujące, gazolinę i t. d.
I zabierzemy garstkę dzieci na
wieś, na odpoczynek i rozrywkę,
dla poreparowania zdrowia.

O, mamy tyle do roboty, tyle
zadań, tyle obowiązków...

My...

Tow. Złącz. Polaków

w New Yorka

T-wo Złączonych Polaków w
New Yorku urządza doroczny bał
majowy w sobotę, dnia 10-go ma-
ja 1924 roku, w Domu Narodo-
wym, ph. 19-23 St. Marks Place.
Komitet dokłada wszelkich sta-
rań, aby bal ten zadowolnił pod
każdym względem szan, publicz-
ność, która bez wątpienia , za-
szczyci nas swoj obecnością. Za
doborową muzykę ręczy komitet.

Małą córeczkę państwa Chap-
manów w Kansas City już w 12
dniu jej życia musiano poddać
operacji wyrwania dwu zębów.
 

musiciw umiwe TAńczyGI
an X3 .
sis natychmiast w stared
1 naflepane} polnkie}
szkoLs TaACóW

177, Rest with Bur
Rog Third Avence

Zawrze otwarte, Ceny us
" miarkowane. Mamy

yeh na
   

geia tego zauważo-
no te zęby już w piątym dniu
życia, Dziecko waży pięć funtów
i dwie uncje.
---

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego
 
 

 'or
test pr
w o. 2 przybycie.

47 Początek o $ej wieczorem

KOMITET OKRĘGOWY ZW. SOCJALISTÓW POLSKICH

urządza

OBCHÓD PIERWSZEGO MAJA

W PIĄTEK, DNIA 2-60 MAJĄ, 1924 ROKU

W DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks Place

Przemawiać będą: B. D. Kułakowski i H. Liwacz.
"nnością każdej towarzyszki i każdego towarzysza

+ na ten obchód. - Uprasza gię również sympaty-
KOMITET.

 

  

 

NOWY SWIAT, CZWARTEK, 1 MAJA (THERSDAY, MAY 1) 1924 |

- Florence Moore miała na sobie biżuterje wartości 100,000 dolarów
na wystawie francuskiej w Grand Central Palace... i byłk szczę»

śliwa, choć biżuterje te były własnością obcą

Zawiadomienie

Z powodu krążących różnych
plotek, zmuszony jestem podać
do wiad , iż z zaj c
go urzędu w Agencji Belweder

nowałem jeszcze 19-go gru.
dnia 1923 roku i byłem tylko w
biurze tymczasowo albowiem nie
było na moje miejsce postawio-
nego urzędnika. _Prowadzenie
biura objął p. Pietrasz wraz z
innymi energiczny xxl ludźmi, któ-

rz al będą prówadzić biuro

ku ogólnemu zadowoleniu wszy

stkich. klijentów.

Ja zrezygnowałem daltego, że

moje osobiste obowiązki nie po-

zwalały mnie nadal pozostać.

Pozostaję z szacunkiem,

JAN B. MAKOWSKI

   

 

Posiedzenie -Od. -„Naprzód"

7. P. odbędzie sig. w. pitgek,

nai 2-go maja. -Obecność wszy›

stkich członków jest pożądam,

odbędzie się wybór delega-

ta na zjazd.
A. WOJASIEWICZ.

  

OBCHOD MAJOWY

Robotnicy polscy New Yorku

urządzają OBCHÓD MAJOWY w

pigtek-2ga maja o godzinie Bej

wieczorem w Domu Narodowym

przy 8-ej ulicy. Przemawiać bę-

dą B. D. Kułakowskii H. Liwacz.

Przypuszczamy, iż każdy zorga-

nizowany robotnik zdaje sobie

sprawę z tego, jak ważną rzeczą

jest świadoma demonstracja

swojej przynależności do' niezli.

czonej armji pracowników. Każ-

da towarzyska wie, iż obowiąz-

kiem naszym jest, wznosić się

od czasu do czasu ponad poziom

szarzyzny codzienności do zbio-

rowych manifestacji naszych u-

czuć łączności i wierności ide-

atom postępu i wolnej pracy.

Dlatego też spodziewamy się,

iż na obchód majowy masowo

przybędą nasi towarzysze i to-

warzyszki, iżbyśmy godnie świę-

to pracy obchodzili.

Piętnaście lat

John A. O'Brien, skazany zo-

stał w sądzie przy 48th St., na

piętnaście lat więzienia w Sing

Sing za rabunek, włamanie i

kradzież, O'Brien przyznaje się

w toku rozprawy do zarzuca»

nych mu przestępstw i zbrodni.

Obława

«Podczas obławy na przemytni-

kównarkotyków dokonano wczo-

raj aresztowania sześciu osób,

które wypuszczono pod kaucją

dwóch tysięcy dolarów.  Okazu.

je się, że pomimo energicznej

akcji ze strony. policji pokątny

handel narkotykami kwitnie w

New Yorku jak nigdy przedtem.

Wieczorek Majowy

T-wo Kółko Przyjaciół urządza

wielki wieczorek majowy, w s0-

botę, dnia 17-go maja. Kto był

w poprzednich latach na balach

Kółka Przyjaciół, ten wie, jak się

można tam ubawić.

Już długo czekać nie będą, bo

energiczne towarzystwo, jakiem

jest Kółko Przyjaciół długo cze-

kać na siebie nie pozwoli. Tym

razem komitet postarał się o do-

borową muzykę i pierwszorzędny

bufet tak że każdy będzie się mógł

ubawić do syta w gronie dobrych

przyjaciół Komiet jest pewny,

e sala DBbmu Narodowego w ten

więczór będzie wypełniona po

brzegi, ponieważ część czystego

Bezczelny policjant

Doktór Kaufmann liczy 31

lat i jest lekarzem i właścicie-

lem wiasnego samochodu. Wczo-

raj księżyc świecił na niebie.

Wy go nie widzieliście, bo nie

macie oczu ani samochodu, ale

dr. Kaufmann pojechał aż na

Riverside Drive i stamtąd za-

chwycał się przecudnym wido-

kiem Hudsonu jakoteż księżyca.

Są na świecie ludzie umunduro-

wani, nazywający się policjanta-

mi, a słynący z tego, że im się

nic nie podoba a raczej wszyst-

ko nie podoba. Jednemu z nich

nie podobało się, że dr. Kauf.

mann z okna samochodu patrzył

na fale Hudsonu. Có% w tem

złego że obok doktora siedziała

piękna blondynka, którą on ści.

skał i całował pod wpływem

księżycowego światła i muzyki

Hudsonu?

Co wiasciwie takiego po¥ijan-

ta obchodzi, że tam ktoś we wła-

snym samochodzie oświadeża po-

raz pierwszy i ostatni dozgonną

miłość człowiekowi rodzaju żeń-

skiego posiadającemu złote wło-

sy i jedwabną spodnicę?

Gbur zaciągnął ich do sądu

policyjnego, gdzie, po nagadaniu

im głupstw odesłano ich do do-

mów z poleceniem, aby się w do-

mu. kochali. |

Dzień
  

  

Według

denta Stanów

dzień dzisiejszy obchodzony bę-

dzie w całym kraju jako dzień

zdrowia dzieci. W dniu tym od-

będą się parady i zabawypjako-

też wystawy i kontesty dzieci.

Z tej okazji podano myśl, aże-

by wszyscy rodzice w dniu pier-

wszego maja poddali swoje dzie-

ci lekarskim oględzinom.

kle wołamy doktora, gdy dziec-

ko jest chore, gdy się skarży.

Sprobójcie jeden raz dziecko dać

zbadać przez lekarza, gdy ono

Zróbcie to dzisiaj.

prezy-
  

jest zdrowe.

Dlaczego?

Dowiaduję się z gazet angiel.

skich, że w North Bergne aresz-

towano W. Szaweńskiego, które-

go znaleziono w jaskini. Sza-

weński żył zupełnie jak czło-

wiek dziki przez całą zimę. Wia-

domość nie podaje dlaczego go

aresztowano. Czyżby zbrodnią

był brak mieszkania lub zamilo-

wanie do przyrody? }

 

Hendrick Van Loon gratuluje
piłkarzowi Bube Ruth na bankie-
cie dziennikarzy w New Yorku

  
 dochodupr jest na cel. |---

dobroczynny, to jest Twą Samo. European Phoqngnph
pomoc. & Piano Co.

Szan, Rodacy! Kiedy mamy Ave A & 10th Street, New York

dosyć tu w New Yorku, postaraj»
my się, nżeby zabawa Kółka
Przyjaciół miała wielki sukces.

J. FLO

Gramotony, Planole 1 Piantos
za gotówkę lub na spłaty ,
Katalog. przyślepy darmo. '

 
Polskie płyty 1 Musta Rolls
 

  

)

Dział Zdrowia

pisze Dr. B. 8. HERBEN
x New York Tuberc. Ass.

 

 

 

  

Mleko jest najlepszym pokar-
mem i najtajszym, o ile się zwa \
ży, że zawiera wszystkie skład-
niki potrzebne naszemu organiz.
mowi. Dla dzieci i dorosłych
używanie mleka powinno być 0
wiele częściej polecane,
Każdy człowiek powinien wy-

pić pół kwarty mleka dziennie
bez różnicy w jaki sposób, w ja-
kiej formie. Dzieci uczęśzczają-
cy do szkoły powinny wypić je-
dną kwartę mleka dziennie. Jak
możecie się przekonać czy mle-
ko, które kupujecie jest czyste
i zdrowe? Przedtem, nim rząd
zajął się kontrolą środków żyw»
ności kupowano mleko na ślepo,
od krówzdrowych i chorych. Z
tej przyczyny zdarzały się bar-
dzo często wypadki suchot u
dzieci. Dzisiaj mleko musi być
pasteuryzowane czyli sztucznie
oczyszczone z zarazków. O ile
możecie, radzimy kupować mle
ko w butelkach, gdyż ono nie
jest zanieczyszczone przez sprze-
dawcę. Jeżeli jednak kupujecie
mleko w sklepiku uważajcie,
ażeby sklep był czysty, aby
mleko było nakryte i aby skle-
pikarz nie dotykał się mleka rę-
kami. Używanie niet

 

 

 

   
PRZEDSTAWIAMY
NOWEGO SĄSIADA

Z DNIEM PIĄTEGO MAJA, 1924

THE MANHATTAN

SAVINGS INSTITUTION

której zasoby po nominalnej wartości przewyższają

$18,000,000.00
i nadwyżka wynosi $2,000,000

I KTÓRA PRZEZ PRZESZŁO SIEDEM-
DZIESIĄT LAT MIEŚCIŁA. SIĘ PRZY
BROADWAY 1 BLEECKER STREET,
OTWORZY SWOJE NOWE GŁÓWNE

BIURO POD ADRESEM
154 EAST Soth STREET
Przynosząc do tej dzielnicy

Yorkville, usługi

IWSPÓŁDZIELCZEGO BANKU OSZCZĘDNOŚCIOWEGO
Obecne biuro pozostanie jako
BLEECKER STREET FILJA

Mówimy po polsku
   
 
 
 

go mleka do gotowania nie jest
niezdrowe. Mleko proszkowane
nie powinno zastępować mleka
do karmienia dzieci. Uważajcie,
aby muchy nie zanieczyszczały
mleka, ani naczyń, w których
mleko jest trzymane.

ZAWIADOMIENIE ->

członków -TowarzystwaDo
„Wolna Polska" - Szanowni
koledzy, "zawiadamiam _Was
przez lamy pisma „Nowy Świat!
że w sobotę t. j., dnia 73-g0 ma-
ja odbędzie się obchód Kościu-
szkowski w Polskim Domu Na-
rodowym w New Yorku przy 8
ulicy i proszę szanowni Koledzy
abyście wszyscy przybyli o go-
dzinie 8 wieczorem.

S. Jasnos:

WIELKI BAZAR

I FESTY
__qu

W pierwsze trzy dni maja

w Domu Narodowym

rsek a

 #0LSKI

Konsul Generalny otworzy ostat.
nie zgromadzenie Kościuszko-
wskie, poczem nastąpią różne
popisy, tańce, koncert 1 t. p.
atrakcje.
 

Cała Polonja w wielkim No-
wym Yorku 1 okolicy, wraz z li-
cznym zastępem patrjotycznych
rodaczek i rodaków z Jersey City,
gotuje się gorączkowo na ostatni
występ zbiorowy, który w dniach
I-go, 2-go i 3go maja zakończy
kampanję Kościuszkowską w o-
kręgu juryzdykcji Konsulatu Ge-
neralnego w Nowym Yorku.

Ci, którzy mieli sposobność ba.
czniejszego obserwowania działa!
ności Komitetu Kościuszkowskie.
go, jak i ci, którzy w zabawach
urządzanych przez ten Komitet
udział brali - wiedzą jak spraw-
na tych zabawach ubawić się mo-
źna, Wobec tego zbytecznem jest
nie się one odbywają i jak dobrze
omawianie szczegółów bazaru. -
Jednem słowem, będzie to bazar,
jakiego Polona tutejsza dotych-
czas nie widziała.
Dodać tylko należy, że w połą›

czeniu z bazarem odbędzie się (e-
styn, Pierwszorzędne siły amator
skie w tym celu, Krewnych swo-
ch i znajomych ujrzy więc tam
cała niemal Polonja. W dodatku
barwne stroje ludowe, śliczne kio
ski i cenne nadzwyczaj fanty na
bazarze złożą się na zaintereso-
wanie ogółu naszego tą uroczy-
stością.
W czwartek 1-go maja uroczy:

stego otwarcia bazaru dokona p.
konsul jeneralny, dr. Stefan Gro-

| towski, W sobotę bazar i kampa>
nja zakończone będą
narodowym, na którym przema-
wiać będzie p. konsul T. Mary-
nowski. W piątek dn. 2-go maja
wiele atrakcyj i niespodzianek na
bazarze i festynie zapowiada Ko-
mitet Pań z Jersey City.

ZABURZENIA ŻOŁĄDKOWE

Katar, chroniczne zatwardze.
nie, gazy, wzdęcia, brak ape.
tytu, ból 1 zawrót glowy, ner.
wowość. nieczysta krew i

214 ogólne osłabienie. 4
Wszystkie to cierpienia znikają po
użyciu Nowego wynalazku ZIOŁO.
wEGO LEKARSTWA

KATRO-LEK
Niesawodny dla całej KATRO
LEK żądajcie wAptekach, u agen.
tów lub piszeje wprost do
cy. W. WOJTASISSKI DRUG
114 Brighton St. Boston: Mas. .

 

 

IMPERFECT IN ORIGINAL]

 

 

SMUTNA KRONIKA POLSKA

|____Z ROZNYCH STRON
  

CHICAGO, ILL.

Marja Kowalska, lat 36, zona
Stanisława Kowalskiego, oraz
Ludwik Magusin, lat 52, zostań
zpalezieni bez życia w domu
Magusina, napełnionym gazem,
ulatniającym się z pieca ku-
chennego.

Policja w tej sprawie dowie›
działa się następujących szcze-
gółów:

Kowalski, będząc od pewnego
czasu - przekonany o niewierno-
ści swej żony i mając na oku
Ludwika Magusina, jako jej ga-
cha, urządził ostatniemu kilka
dni temu awanturę.
Kowalska udała się do domu

Magusina, gdzie urządzono or-
gie pijacką. Teraz zachodzą
dwa przypuszczenia: jedno, ze
kobieta i jej gach będąc pyjani,
postawili na gaz wodę, która
zagołowawszy się zagusila plo-
mienie, oraz drugie, że Kowal»
ska i Magusin postanowili po-
pełnić samobójstwo i rozmyśle
nie odkręcił gaz.
Ostatnie zdaniem policji, jest

więcej prawdopodobne.

 

MONTREAL, KANADA

Ludwik Wróblewski i Broni-
sław Szukiel skazani zostali na
14 lat pobytu w więzieniu, każ-
dy ze skazanych otrzymał 6 ude-
rzeń po dziesięciu dniach poby

druga por-tu w więzieniu zaś

 

Summer Welles wysłany został
do Honduras, gdzie ma załatwić
spór między rządem Hondursa
spór między rządem Honduras

cję, też sześć uderzeń na dzie-
sięć dni przed _opuszczeniem
więzienia. Młody wiek uratował
obu od skazania pa dożywotni
pobyt w więzieniu. Wróblewski
i Szukiel dokonali napadu na
poczmistrza.

WARE, MASS.

Około 30 osób w tem dwie po
licje z Ware i Hardwick czyn»
nych było prawie całą noc w
odszukiwaniu zaginionych w le-
sie dwojga dzieci Adama Wot-
ninka, {J., Grzegorza, lat 4 i
Józefa, lat 5. Dopiero około go-
dziny 3-ej nad ranem znalezio-
no je siedzące pod drzewem
przytulone do siebie, trzęsące
się od zimna, niewyspane, ale
na szczęście bez szwanku. Miej-
sce to było na samym rogu ba-
gna a teraz zajmował 8 mil kwa-
drałowych, obejmujący 3 mia-
steczka
Woźniak, którego żona leży

chora, wybrał się bowiem przed
tem z chłopcami i dzieckiem do
lasu, gdzie zajętym jest jako
drwal. Wieczorem zauważył on
nagle, że chłopcy zginęli i na
wszelkie wołanta w lesie nie u-
słyszał żadnej odpowiedzi.
Zmartwiony ojciec pobiegł z

dzieckiem czemprędzej do do-
mu, zaalarmował sąsiadów i po-
licję, i wszyscy nadaremnie spę.
dzili noc w lesie za śledzeniem
małych zbiegów. Dopiero Jan
Stec z Ware, trzymający się w
śledzeniu zdała od drugich, zna-
luzł dzieci w lesie. Sam bowlem
również zbłądził i poirwato
trzy godziny, az wydostał się na
miejsce otwarte,

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego

ink, nawesyciet,
 

zdolność poprawnej mowy - todeień
wruey

w podań 1 Aokamentów
wszelkiego r.

207 most tock Mew York
Pomiędey Więst 1 Becond Ave.

 

    a Stanami Z)  

 

 

TOWARZYSTWO KÓŁKO

i okolicy.

urządza

WIECZOREK FAMILIJNY >-

W NIEDZIELĘ, DNIA 4-G0 MAJA 1924 ROKU

W DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks Place
* w New Yorku -

_Muzykn Polska doborowa - Początek o godz. 2:30 po poł.

WSTĘP Z GARDEROBA 50 CENTÓW

Komitet dokłada usilnych starań, ażeby uczestnikom za- "

|| bawy sprawić jak najwięcej miłych niespodzianek, pozostając |

||| w pełnej nadziei licznego przybycia Sz. Gości z New Yorku

OŚWIATY IM. STASZICA

 

KOMITET.

 

 

 

 

co.,

|
 

TOW. BRATNIEJ POMOCY IM. ŚW, WOJCIECHA

urządza

25-TY JUBILEUSZOWY

WIELKI BAL --

W SOBOTĘ, DNIA 3-G0 MAJA 1924

W DOMU NARODOWYM

~ 705-707 Courtlandt ave., Bronx, N. Y.

Doborowa muzyka - Bilet 506 z garderobą

Początek o godzinie 7:30 wieczorem

O liczne przybycie uprasza KOMITET

   

  



  

        

       

 

 

 

 

 

  

 

 
(Ciąg dalszy)

Bo dopiero dziś, gdy wyjechała z tej Obie
dowskiej sadyby, gdy znikła jej z przed oczu pel-
na czaru zakopiańska dolina - Tuska zrozumia›
ła, jak ogromnie ważne postanowienie zrodziło
się w jej duszy, tam w tej chałupie, o którą biły
halne wichry, i deszcz strugami siekt, jakby
chciał ją zm powierzchni ziemi.

, Zyła tam, jakby oderwana od reszty świata,
jakby to wszystko działo się „nie naprawdę", ty
ko we śnie. Tu weszła już na drogę obraną i do-
znala tak strasznej trwogi, że poprostu jej prze-
żyć i sił jej brak.
- Gdzie on? - pomyślała z goryczą. -- Dla

czego go tu niema?... Czy on nie rozumie, cosię
we mnie dzieje!

Jakby błysk, jakby jasnowidzenie, migng!
przed nią cały szereg lat, a w nich takie samot-
ne, głuche chwile... 1 ta myśl, że „on" -jest wtedy
w innem środowisku, między Dlizkimi sobie, z
którymi ona nie będzie miała nic swpólnego.
- Bo jeśli on mi nie pozwoli wstąpić na sce-

nę...
I zaraz mignęło jej przez umysł:
- Jakie to wszystko straszne...
Wyjęczała znowu nad miastem godzine.
Która?
Tuśka nie wie. -- Tuska już nie nie wie. Tyl-

ko to, że jest sama, że jej źle, że omdlewa, że sil
jej brak...

  

  

  

Chlche kroki, jakby się ktoś skrada! ktoś,
co chce przemknąć się niepostrzeżenie, uciec
przed przeznaczeniem swojem.

Tuśka jednak kroki te słyszy. Depcą jej po
sercu, tak sątchórzliwe i nieszczere, Ona wie, że
to Porzycki powraca i lęka się obudzić ją i zo-
baczyć.

Dlaczego? Czyż teraz właśnie nie powinien
już być ciągle razem? Czyż on nie powinien skwa
pliwie rzucić się do tych chwil wolnych, nie skrę-
powanych objawów miłosnych, do których ›boje
tak dążyli?

I wobec tych kroków cichych, obłudnych,
Tuśkę przejmuje nagła, szalona trwoga. Sama
nie wie, co się z nią dzieje, ale czarna przestrzeń
krakowskiego Rynku wypełnia się przed jej wzro
kiem jakby ognistemi plamami,

Krwawe są one, potężnieją, zlewają się w
płachtę purpury, po której migają złote zygzaki.
To pierwsze objawienie uderza w nią z taką siłą,
1ż porywa się i cofa od okna blada drigca, chwmj

na..,

- Co? Co?... - bełkoce cicho, nie wiedząc,

gdzie jest i kim ject właściwie.

Tam; na kurytarzu, cichy chrzęst, klucza,

drzwi numeru, zajmowanego przez Porzyckiego,

otwierają się, potem zamykają i zapada cisza.

Tuśce zdaje się, że nagle ona w swych dło-

niach trzyma jakieś struny, na których w tej

czerwonej powodzi wibrują serca całej grupylu-

dzi, Struny oplataly się koło jej palcówi puścić

ich nie może, a tam w oddali krwawią się, jęczą

i drżą ciche, pokorne serca...

- Jeśli to dłużej potrwa...

- To nie do zniesienia.

Całym wysiłkiem woli porywa się, wybiega

na korytarz i nie zastanawiając się nad tem, co

czyni, Wpada do numeru Porzyckiego.

Znstnjs go stojacego przy stole, Jest jeszcze

w palcie1 składa właśnie wyjęte z kieszeni dro-

hme pienłądze, scyzoryk, klucze.

Nieopalona jeszcze świeca maluchnem świa-

telkiem ledwo rozświetla ciemnię pokoju. Widać

tylko ręce aktora, migające na ciemnem tle plu-

aiowelaerwety i najbliższe dokoła świecy przed-

miot
Gdy Tuska, drzwi szarpnąwszy, wbiega: du

pokoju, staje przez chwilkę, jakby niezdecydo-
wana.

Porzycki, zdumiony

umrę! - myśli.

 

tem jej gwaltownem
wtargnięciem, patrzy na nią przez chwilę.

 

- Co pani
Ona nie odpowiada nic.

we
Bo - dzleej się to co dziać się zwykla przem]

 

- jakąś straszną, łamiącą życie ludzkie katastro-
ją. Oczom duszy najmniej subtelnej, odkrywa się
z całą jasnością prawdą nieuniknionego przejścia,
przed którem nie ocalić jej nie jest w stanie, Jest
to krótkie jasnowidzenie, lecz tak bolesne i pełne
„tak rozpaczliwej bezsilności, że najsilniejszy duch
Judzki na samo wspomnienie pławi się we krwi
gerdecznej. I to, co potem nastąpi, to, co doko-
nywa siękw święcie rzeczywistym, jest już bla-
dem odbiciem tego, co się przeżyło w tej poprze-
dzającej chwili.

Zapadła cisza.

  

NOWY 
 

To „coś" zawiązane pod pazdurem Obidow-
skiej chałupy, stuląło skrzydła i skarżyło się ko»
najgeym głosemwśród mocy życiowych objawów,
od których uciec nie mieli prawa...

I gdy Porzycki, blady, zdeterminowany ręką
krąg zakreślił, jakby Tuśkę w koło prawdy czy-
stej wreszcie wprowadzić zamierzał, ona zbliżyła
się ku niemubez kropli krwi w twarzy, lecz już
prawie spokojna - bo już wiedziała,

 

Xlnnntnnmo jnkbv wyuczone ana, płyną sto-

wa z ust Porzwlnego Mówi, mówi, nie patrząc
na Tuśkę. I tylko słychać ciągle powtarzające
się:

 

- Pani mąż.. uczciwy człowiek... on tak
pracuje... dzieci wasze... on wam oddaje wszyst.
ko.. ucaciwa rzecz... to niemożliwe... sumieule...

I znów.

- On na was pracuje... on... on...

I wgrozie tej chwili, z cienia, widać gdzieś
majaczącą marę bladego, wychudłego człowieka
wbrzydkim serdaku... Stol -ręce wyciąga, pen-
sję miesięczną przynosi... oddaje. Za nim dwóch:
chłopców w mundurkach. To wszystko zjawia się
pokorne, ciche... Milczy - patrzy na Tuśkę nie-
znanemi jej dawniej oczyma.

Tuśka osuwa się pa krzesju Nogi się pod

nią uginają, ziemia «wnePorzycki nie

zbliża się ku niej. Wido Jęka się osłabnąć w

swem postanowieniu, bo i on blady,

i w nim dusza zamiera.

- Kiedyś będzie mi pani wdzięczna.

Przerywa mu błagalnym gestem,

Już dosyć, już wić wszystko. On może dalej

nie mówić, ona wie, że się już wszystko skoń-

czylo, że ona musi wracać do Warszawy, na Wa-

recką ulicę - ona to wiedziała - gdy wpadła

tu do tego pokoju...

A kto wie - może wcześniej nawet.

Lecz po co on jeszcze mówi, skoro to już

postanowione, skoro ona już nic od niego nie

żąda?

- Chciałemto wszystko powiedzieć futro...

ale lepiej dziś... niech się to skończy...

Spojrzała na niego.

Wydał się jej jakiś bardzo daleki. Zdawało

się jej, że oddala się od niej w tumanach jakiej

mgły.

I nagle wyciągnęła obie ręce, a z gardła jej

wydobiył się krzyk:

- Och!... Och?

- On drgnął cały.

- Pani!... Tuśko...

to hotel....

Och!... Och!...

W sąsiednim numerze zachrobotano.

- Tuśko... błagam cię! - mówił Porzycki.

Rozległo się pukanie.

- Proszę się zachowywać ciszej i przyzwo-

icle! - dał się słyszeć przeze drzwi jakiś głoś

niechętny. - My chcemy spać

Na Tuśkę jakby spadło uderzenie szpieruty.

- Zachować się przyzwoicie.

Pomimo wszystko, ciśnie się jej do mózgu

wspomnienie takiej samej chwlli.

Ktoś płacze w numerze hotelowym, ktoś łka

-skarży się... jakaś kobieta...

A potem w ten płacz wpada bezlitosny roz-

każ drugiej kobiety:

- Zachować się przyzwoicie...

Kiedy to było?

Kto byłyte dwie kobiety?

- I nagle nad sobą słyszy głos mężczyzny:

- Niech kiciątko nie płacze...

Oprzytomniala.

Rozgarnia włosy, wstaje, oddychając cieżko

Nie patrzy na niego. Kieruje się ku drzwiom. Or

ją zatrzymuje.

- Czy pani rozumie, jakie mną pobudki kie-

  

 

i on drży,

  

Uspokój się!.. To noc,

  

 

 

pani mi przebacza?

- Tak... tak...

Klamki szuka, nacisnęła, wychodzi. On idzie

za nig. To zbyt szybkie oprzytomnienie i uspo-

kojenie się przeraża go poprostu. Nie rozumie,

jakie pobudki tu w grę wchodzą.

On nie wie, że jedna z jego dawnych ko-

chanek ułatwiła mu zadanie, utorowała «woją

rozmową drogę.

Tuśka wchodzi do swego numeru.

Idzie prosto do łóżka. Kładzie się i leży z

przymkniętemi oczyma. Porzyckiego zbiera o-

gromna litość nad tą biedą duchową, tyle daiwnie

zrezygnowanego smutku mą w sobie jej twarz

pobjadła. Postanawia nie opuszczać Tuśki do o~

statniej chwili,

Nie wie, że właśnie taka troskliwość powię-

ksza tylko jej cierpienie. Pomimo wszystko jed-

nak czuje on ulgę, rad, że wreszcie przebrnął

najstraszniejszą chwilę.. W ostatnich bowiem

dniach czuł się nad wyraz wyczerpany tą fłhhlną
sytuacją, jaka się wytworzyła,

Tuśka nie odzywa się ani słowem.
W oknie coś szarzeje, Światło świecy na stole

żółknie. Jakby świt wstawał. Robi się chłodno w
pokoju i smutek z każdego kąta wyziera. Po-
rzycki zamyka cicho okno, poczem macza ręcz-

nik w wodzie i kładzie go ną głowę Tuśki. Wie,
żew chwilach tniłosnych tragedy) kompres na
głowę jest nieunikniony.

Nie odstępuje od szablony.

(Ciąg dalszy nastąpi)
 W tej ciemni oni stanęli oboje naprze i

siebie nieruchomi, a pomiędzy nimi gasło to, co
stanowiło do tej chwili świetlany. punkt ich ży-
cja. Gasła mianowicie miłość i drobniałą malała,
wchodziło do rzędu -bardzo powszednich nhija«

wor.
Natomiast wystawały inne czynniki i ze-

swemi falami awycięskiem). =. bi
nieprzetartym prądem.... =/ |  

   

JUTRO!

Uśmiech Szatana.
---
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JERSEY CITY

Gniazdo Sokole Nr. 515 Z. S.
P. w Ameryce wystawia dnia 7
maja w Domu Polskim, 187-9
Brunswick St., Jersey City, do-
skonałą sztukę pod tyt. „Żyd
niedołęga". Będzie prócz tego od
tańczony mazur z figurami przez
najlepszych tancerzy gniazda.-
Po programie bal do rana,

Szykują się dla szan. publicz-
ności liczne a miłę niespodzianki,
jako to: pocztą francuską, roze-
granie pięciu dalarów wzłocie i
inne. - Muzyka prof. Mroza.
Komitet uprasza o liczne przy

bycie, - Cześć!
Za Komitet

Marcin Duszyński.

  

 

Staraniemkomitetuzłączonych
polskich Towarzystw w Jersey
City, dnia 4 maja b. r. o godzi»
nie 7 wieczór w Domu Polskim
przy Brunswick ulicy odbędzie
się obchód Konstytucji 3 Maja.
Na olichód ten proszeni są

wszyscy Polacy, a Towarzystwa
o wystąpienie ze sztandarami.
Na program obchodu złożą się

mowy reprezentantów Konsula
tu nowojorskiego, mówców miej
scowych, występ kólek -śpiewa-
zych i popis Sokołów gn. 519

z Jersey City. Wstęp wolny.
F. Maks.

PASSAIC 4

   

 

 

Obchód Pierwszego Maja
urządza -_|

Oddz. Ossowskiego Z. $. P.
Obchód odbędzie sig dnia 1-go

mają, t. j. we czwartek, w sali
Magdziaka i Tomczyka, przy Sth
i Passaic St, o godznic 73? wie-
czorem.
Na obchodzie przemawiać będą

tow, A. Liwaez i tow. Russell [.n—
mer z New Yorku.
obchód zapraszamy całą tutejszą
brać robotniczą. Dzień 1-go ma
ju jest Świętem Robotniczem ca-
łej klasy robotniczej, który po-
winniśmy uroczyście uczcić.

Wstęp: wolny.

 

KOMITET

Oddz. Ossowskiego Z. S. P.

i Polska Szkoła Techniczna

urządzają -wspólnie wspaniały
koncert i bal, dnia $go maja br
wsobotę w Domu Ludowym przy
Monroe ul.
Na bogaty program koncertu

złożąsię śpiewy chóralne, duety,
śpiewy solowe, gra na skrzyp.
cach, fortepianie oraz kornet.
Orkiestra Włochów p. b. p. Ni
gello wykona preepickng dvertu-
rę z opery „La Traviata"; Tańce
solowe, oraz monolog, który wy-
głosi powszechnie lubiany przez
tutejszą Polonię, p. F. Łukomski.

Szczegółowyprogram koncertu
ogłosimy później. Po koncercie
nastąpi bal do późna w nocy. Ca-
ły dochód jest przeznaczony na
Oświatę, którą powyższe insty-
tucje prowadzą.
Komitet zaprasza serdecznie ca-

łą tutejszą brać polską, ażeby nas
poparla, jak dotąd nas popierała.
Bilety wstępne są po: 736, 30¢ i

 

 

  
 

5e.
Początek punktualnie o 7:30

wieczorem. KÓMI‘m-1T

EXTRA PASSAIC

Wielki artysta operowy (tenor)
p. Leon Cortili na koncercje Z. 8.

P. i Polskiej Szkoły Tu?! znej,
który odbędzie się dnia 3-20 ma-
ja, w sobotę, d Domu Ludowym,
przy Monroe Street, w Passaic,
N.J.
Komitetowi udało się zdobyć

na sobotni koncert p. Leana Cor-
tilliego, który wystąpi że Spic-
wem solowym. Polonja na
Wschodzie jeszcze nie zapomnia-
ła o występach p. Cortilliego w
›perze MALKA w New. Yorku,
Newarku i Philadelphil.
Polacy w Passaic i nko¥my bę-

dą mieli możność postyszeć togo

wielkiego artysty-tenora: na 0-

batnim koncercie w Domu Ludo.

wym,
A zalem, kto żyw - niechaj

śpieszy na tą rewję artystyczną,

ze wspoludziatem p. CorkiMlego.

UWAGA !-Pan Cortili będzie

śpiewał pomiędzy 8-mg go-

dzina, wobec czego uprasza sig 0

łąskawe przybycie szan, gości

›unktualnie na godzinę 7;JG wie.
czoraj.

KOM ITE'I'

Regularne zebrań ie Klubu
Demokratycznego odbyło się w
niedzielę dnia 27 kwietnia. Na
zebraniu tem członkowie uchws
Ii, ażeby ądzić przedstawie)
nig ohmzkévélw niedzielę 18-g0

 maja w sali Madiąga. Obink! he

 

' proszę pamiętać,

 

 
dą naukowe i wstęp będzie wol-
ny dlą wszystkich.
Siedmiu nowych _członków

wstąpiło do klubu, jak następu-
1s:

Fr. Surdyka, Roman Smogal-
ski, Stanisław Abramowies, L.
Shiupik, Wład. Soja, Józef Bu-
las i Józef Sidol.

Zarząd.

NEWARK
 

Raując ubranie, - sam się
poparzył.

Stan, Winiawski, lat 50, z pn.
47 Jones ulicy poparzył się nie-
szczęśliwie w zeszły piątek wie-
czorem, gdy chciał ocalić swoje
odświętne ubrani,w palącym się
mieszkaniu.

Winiawski wraz z lokatorami
pożarem objętegó budynku był
na ulicy, gdy sobie przypomniał
o swojem ubraniu. Nie zważając
na niebezpieczeństwo i niesłucha
jąc nawolywań strażaków i poli-
cji, Winiawski przedarł się przez
kordon, by ratować ubranie i 5-
dolarowy banknot, Ubrania je-
dnak nie uratował, bo zanim do
stał się po schodach do miesz-
kania, plamienie objęły go całe»
go, Z poparzonemi rękoma, twa-
rzą i głową Winiawskiego wynie
śli strażacy na ulicę i odesłali do
szpitala. Budynek został uszko-
dzony na 5 tys. dolarów.

 

Rozmaici złodzieje czynni.

Farby, pokosty, biżuterja i
pieniądze, są zdobycze rozmal-
tych złodziei, którzy grasowali
po Newarku wczoraj. - Farby
i pokosty wartości 60 dolarów,
zostały skradzione z piwnicy Ch,
Gamino, pn. 148 South ul. Dwie
suknie i srebro stołowe zebrane
zostały z domu Mary Sandolin z
pn. 12 Nevada ul. Minnie Keller
z pn. 162 Hawthorn ul., donio-
sła policji, że dwaj złodzieje wła
mali sig do jej mieszkania i
skradli jej biżuterji wartości
160 dolarów. - Podczas gdy J.
Bexheimer, menażer United Gro
cery Store był na obiedzie, zło-
dzieje rozbili okno wtyle sklepu
weszli i zabrali 42 dolarów go-
tówki z kasy.

TRZECIEGO MAJĄ

Na balu kwiatkowym Klabu
Życia, dnia 3-50 maja br. wystę
pem swoim muzykalnym,
szczyci nas polski młodociany ge
njusz z harmonją akronomiczną,
synek państwa Lużbów, -Win-
dzio, który swoim talentem za-
chwyci polonję tutejszą. Będzie
to sensacją w Newarku, Z powo
du tego, że G-letni Władzio mnie
osobiście prosił, ażebym mógł z8
angażować |jak najliczniejszą
polonje na bal Klubu Życia, po-
nieważ on chce pokazać swą zdo!
ność, „swoim ludziom" pierwej,
a później na występach w tea-
trach amerykańskich. To też za
praszam serdecznie polonję tu-
tejszą, Według sprawozdania ko
mitetu dużo biletów już roz.
sprzedano, ale że sala Domu Na
rodowego jest obszerna to miej-
sca dla wszystkich będzie dość.

Piszczą skrzypki, huczą basy,
Młodzież kręci obertasy;
Która lepsza, który lepszy,
Kręcą na dwa, na trzy stepsy.

Stan. Niżąłowski.

Zawiadomienie
 

W piątek, o godzinie 8-ej wie-
czarej, dnia 2-go maja r. b., w
sali Domu Narodowego, pn. 42
Beacon St., odbędzie się posiedze-
nie KWARTALNE KLUBU ŻY-
CIA, na którem to będą omawia-
ne bardzo ważne i interesowane
sprawy dla każdego członka. A
więc upraszam szan. kolegów o

 

mi
   

 

pic. -
pełne humoru;
Kuku", dwa piękne utwory grane
kawałok „Warszawianka";
cja serenady „Schuberta";
kawalków do tańca.

Fromm-y Przyj

stanówele kupić nowy Columbia

wramofondw.

Prawdziwy Przyjaciel
180134 Przygody Codzienne
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63000F cea Tn" Prions)
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Śhcznąswojską

żel posiadacie gramofon. Gdyt tego
kordów było wydanych, ze napewno

i rochoecie je wszystkie kupić.
się one Wam tak podobały,
dziecie jo ciągle grali.

-- & (które powinniście bezwarunkowo ku.
18014F - „Wesoły Nasz Wujaszek"

63000F -- znakomita polska  interpreta-
12008F - składa się z dwuch ładnych

Weźcie tg liste te sobą do dostawcy „Columbla" rekordów ! kup.
cie te śliczne rekordy. Jeżeli dotychczas nie macie gramofonu. po.

10-calowe - 75 centów.

» Kacjowiez. Tenor a

|

muzykę możecie
teraz usłyszeć

Tstotnia jesteście szczęśliwemi, je-
esiąca tylo ślicznych swojskich re-

Będą
ze. be.

Tutaj podajemy pięć rekordów,
asiol" 1 „Przygody Fodnenne ss

„Tere-Pere-
na barmonji; mum-' - ulubiony

gramofon, najlepszyze wszystkich
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Tea os st18009F{%„A fliteowi
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Columbia Phonograph Company, Inc., New York

 

 
  

można nabyć

291 GRANP STREET
 

Powyżej wymienione najnowsze COLUMBIA REKORDY
w największym

POLSKIM SKLEPIE ROZMAITOŚCI"

* A. LORCZAK

JERBEY CITY,

 

 

CAMDEN

Na zaproszenie Polskiego Sto-
warzyszenia Kulturalnego, wy.
głosi odczyt Adolf A. Węgrocki,
student medycyny Uniwersytetu
Szczepionki i Antytoksyny", w
Pennsylvania na temat „Infekcja,
niedzielę, dnia 4-go maja 1924 ro.
ku. o godzinie 2-ej po południu,
na sali byłego „Wulkanu", po.
1545 Mt Ephrain Ave.
Po odczycie P. $. K. urzdza

bankie ot godzinie 7-ej wieczo-
rem.

S. K.,
I, Sekretarz.

 

BACZNOSC TRENTON, N. J.

 

W niedziele, dnia 4-go maja, o
godzinie 7:30 wieczorem odbę-
dzie się w Polskim Uniwersytecie
Ludowym zebranie, na którem
odczyt na temat,

„KWESTJA SPOŁECZNA"
wygłosi redaktor Nowego Świata

Obywatel P. YOLLES
Zapraszamy całą polonję na ten

odczyt.
KOMITET.

HARRISON

Polski Uniwersytet Ludowy
zawiadamia członkówi sympaty»
ków, iż w dniu 2-g0 maja (pią
tek), o godzinie 8-je wieczorem,
na sali Sokoto, pn. 215 Cleveland
Ave, przez dr. T. Olbryelda hg-
dzie wygłoszony odczył z dzie-
dziny hygjeny z obrazkami. -Na
zakończenie odczytu będzie wy-
 
   łaskawe i przybycie

na to posiedzenie.
Koledzy! Nie zasypiajmy na-

szych spraw klubowych, ponie-
waż nie dosyć na tem, ażeby tyl-
ko wstąpić do klubu ale trzeba
być stanowczo czynnym człon-
kiem, a w ten sposób zdobędzie
my siłę i powagę ogólną. Otóz

że to ma być
bardzo ważne posiedzenie dla ka-
żdęgo, w więc koledzy, wasza
obecność jest bezwzględnie wy-
magana.

Z szacunkiem,
8. J. NIŻAŁOWSKI, Sekr. Prot.
 

Telefon, Warorty 4881

Dr. Józef Michalski
Byty Majer.Lekarz Wojak Polskie

14 Belmont Avenue
NEWARK, N. 4
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Czy zamierzacje sprowadzić
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świetlony obraz "Wonderful Wa-
ter', film kolorowy.

Klo nie pośpieszy na ten od-
czyt, dużo straci na wiedzy.

S. GORSKI, Kierownik.
---

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego

   
Nie tak niedziałajak,
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DWIE WROGIE LUDZKOŚCI

NIĘDZYNARODOWKI

Zmarłego niedawno przemysłów

memleckwgo Hugo Stinnesa, nazwało je-
dno z pism amerykańskich najbardziej
wpływowąi symbollczną postacią Europy
powojennej. Prasa faszystowska we Wło-
szech dała mu tytuł „Napoleona gospo
darezego".

Stinnes był czemś więcej niż potęgą
gospodarczą. Był potęgą polityczną. Wła-
ściciel niezliczonych przedsiębiorstwi kil
kudziesięciu pism, stworzył państwo w
państwie. W pobitych i rozdartych walka
mi wewnętrznemi Niemczech, Stinnes zdo-
Jał zorganizować siłę, która stojąc z tyłu
za oficjalnym rządem w Berlinie,
nie kierowała polityką Niemiec wobec
świata.

Zaciekły nacjonalista i wróg mas pra-
cujących, znajdował się na czele żywiołów
przygotowających wojnę odwetową. Nazy-
wano go nieraz niekoronowanymkajzerem
i wodzem pangermanizmu.

Już chory, przed samą x‘miu‘da, wy
ciągnął rękędo Turcji z zamiarem odbu-
dowania wpływów niemieckich w Małej
Azji, zrujnowanych wielką wojną.

Dlaczego Slinnes jest symbolem, nie:
tylko dla Niemiec, ale całej wogóle epoki
powojennej?

Odpowiedź na to pytanie jest krótkie.
Stinnes zgromadził olbrzymie bogactwa i
zbudował wma potęgę na katastrofie ca-
łej Europy i klęsce własnego narodu. Ro-
sty jego miljony. podczas wojny. Pęczniały
zwoje banknotów i rulony złote groma
dzone na mogiłach mordujących się wza-
 jemnie ludów.

A po wojnie nastał czas największego
źniwa, Na spadku marki niemieckej, na

 

i

  

 

  

  

 

drożyźnie, na zniszczeniu mas pracująunh .
niemieckich, „Napoleon gospodarczy" ze-
brał fortunę, za pomocą której mógł poli-
lyume wpływać na losy Niemiec, posted
nio i Europy.

Stinnes wysunął się wśród kapitali-
stów na czoło w epoce powojennej.
chociaż rolę odegrał znaczną, lo -należy
pamiętać, że każdy kraj dzisiaj ma swoich
mniejszych lub większych „Stinnesów".

Nie niosąc odpomedznalnom za losy
państwa i narodu, nie zajmując oflqalmch
stanowisk kierowanych w rządach, w rze:
czywistości kierują życiem polltvcznem i
społecznem przy pomocy wpływówna po-
tedze pien'ydza ofartych. -

Nacjonalizm głoszą oni wszyscy Są
wszędzie najzacieklejszymi filarami reak-
cji. Wzasadzie jednak tworzą bractwo mię-
dzynarodowe, posiadające wspólne cechy
i wspolne cele.

Rasa, religja i przynależność pan-
stwowa, nie stoją na przeszkodzie kapita-
listom wszystkich krajówdo porozumienia
się i łączenia.

Zwalcza międzynarodówka ta postęp
i demokrację. Zwalcza z chłodną
kłością organu cje robotnicze.

Zwalcza i antykapitalistyczną między

narodówkę komunistyczną zrodzoną w

Moskwie. Lecz z lą ostatnią jakiemiś taj-

uemi drogami, kapitał dochodzi nieraz do
porozumienia. Rozbijanie «uwm/dg j ro-
botniczych, demoralizowanie ruchu robol:
niczego, odbywa się jak gdyby na mocy
umowy czerwonej kómuny moskiewskiej
z nacjonalistycznym kapitałem,

Kor v już dzisiaj odbywają się
wnie. Komuna mostuskd udziela kon

nnesoin" z Zachodu, a czlonko
"zostają członkami trustów przemy-

and owych i lokują swoje ka-

 

   

    

 

 

  

  

    

    

Ale.
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| |inne "

NOWY SWIAT, CZWARTEK, 1 MAJĄ[THURSDXY

pitały w bankach europejskich. Wcałej tej
wspólnej robocie pierwszorzędną rolę ode-
grat Stinnes największy wróg klasy

 

    
pracującej niemieckiej -'jak go określiły
pisma niemieckiej demokracji.

Czy jednak należy na niego zwalac
całą winę, a nawet na cały kapitał, który

w  wykorzystał wojnę i okres powojenny, :
by wpływy swoje i władzę rozszerzyć i u
mocnić? Czy nie winny są również masy
pracujące tak niemieckie, jak wszystkich
narodów, które zamiast utrzymać soiidar
ność, pozwoliłyna rozbicie swych szeregów
i oddanieich na łup hyjenom kapitalistycz
nymi paskarzom?

Obchodzą dzisiaj święto 1-go Maja ro-
botnicy w Europie. Część ich świętuje w
Ameryce. Niech na pytania odpowiedzą |
sobie po męskui szczerze, Nie bezprzedmio
towe narzekania i [ są brom; sku
teczną w walce z dwiema wrogiemi ludz-
kości międzynarodówkami. A walka choc
kapital tryumfuje, nie jest jeszcze skoń
czona.

Dopiero się zaczyna.
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DWA SĄDY

W artykułach drukowanych w st.
zecie Warsz: zatytułowanych „Jak
odbudowano Pnhkc. wódz endecjji p. Ro-
man Dmowski, znalazł okazję do wypowie
denia swego sądu o powstaniu 1863 roku.
Między innymi, czytamy:

„Swojego czasu powiedziałem w „Prze-
głądzie wszechpolskim", że powstanie 63-go
roku było istotnie klęską narodową: :ylko
ci jego świadkowie, którzy po klęsce fero-
wali wyroki na organizatorów powstania,
jako na sprawcówklęski, pod jednym wzglę
dem nie mieli słuszności, Winni byli zaró-
wnoci, którzy zrobili powstanie, jak ci. któ-
rzy mu nie przeszkodzii, choć roz eil
krzywdę gotującą się dla Polski. Odpowie-
dzialność ponosiło całe społeczeństwo, całe
pokolenie".
P. Dmowski rozprawia się z powsła

niem styczniowemkrótko. By
katastrofą fizyczną, niczem więcej
go znaczenia moralnego porywów .
chetnych w walce o wolność wódz endecji |
nie znajduje.

Warlo z tym sądem egoistycznym i
bezdusznym zestawić odczyt Marszałka
Piłsudskiego, wygłoszony w Warszawiei
b. wrocznicę styczniową. Piłsudski, poddał
ostrej analizie powstanie i jego wodzów, ale
sąd ogólny o moralnem znaczeniu 1863 r.
brzmi:

„Na progu nowoczesnego życia społecz-
nego stoją wydarzenia 63 roku. Wyrasta mur
olbrzymi, dzmm pokolenie od pokoleń, czy-

- mur,
na którym truskaja ogniem pisane cyfry 1

$, 6, 3. Płonęły te cyfry świadomie dla my

ślących, bezwiednie dla wszystkich, tworząc

i kształtując duszę nowego popowstaniowe-

go Polaka: nowe zjawiają się załomy duszy,

inne nerwy, całkiem odmienny sposób od

ania. Pod wpły wy-

padków 63 roku rodzi się inna Polska z in-

nem ujęciem życia i jego zadań. Skutki sie-

galą tak daleko, iż śmiało rzec można, że
dziś jeszcze, gdy dziecko na świat przycho-
dzi, jest obciążone rokiem 1863-cim".

Dwa bieguny,
Dmowski zwolennik prusactwa i ca-

ratu, nie zna wartości moralnych w naro-
dzie. Dla mego istnieje w(h'mc a „żela-
znej pięści" i materjalne korzyści lub stra-

        

   

  

uwania i reage
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Dla tego człowieka i
kamratów było również szaleństwem wy-

stąpienie zbrojne Piłsudskiego w r. 1914,
bo nie opierało się na przesłankachfizy
nych, jeno na moralnych, tak tej ga

która walkę podjęła, jak i całego narodu.
Olbrzymia przepaść leży między po-

glądami Dmowskiego i Piłsudskiego. Zro-
zumienie tych poglądów, daje nam zrozu-

mienie dlaczego nie prawica polska z całą

swoją potęgą lokalną i zagraniczną, a Pił
sudski jest Odnowicielem ducha Polski.

« * ©

OBAWY ANGLII

Korespondentka nowojor:uklego ,,Worl-
d'a" p. C. Sheridan przyznaje się, że ogar
nia ją gorączka wojenna. Pisze onalak:

„Niema żadnej dla Anglji różnicy,
czy grożą jej działa niemieckie, czy aero
plany francuskie"...

Jednem słowem.
Sheridan musi dążyć

do osłabienia Franc
z Niemcami.

Pogląd korespondentki „World'a" jest
poglądem olbrzymiej więks anglików.

Nikt coprawda ze zdrowym rozsądkiem
nie uwierzy, ażeby Francja myślała o ata

kowaniu Anglji, ale przyzwyczajeni do pa-
nowania Anglicy, nie mogą się pogodzie

z faktem, że konf/.; się czasy ich domina:
cji i wiecznych intryg w Europie.

PAMIĘTAJMY 0 PODATKU OBYWATEL

jego: endeckich

  

  

 

Anglja według p.
wszelkimi środkami

, lak jak to zrobiła
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DZISIAJ Pierwszy
Święto Robotnicze,

Maj -

Gdziekolwiek naj świecie znaj- |
dują się zrzeszenia robotnicze,
tam dzień ten jest święcony.

NA MARGINESIE DNIA ł
pisze

HAKI-BEY

 

Święto Majowe jest nietylko ›dowodem uznania: Pracy, leczjednocześnie - stwierdzeniemsolidarności robotniczej, świado-mości klasy pracującej.
 

 

| ności, ani świadomości robotni.| czej, i dlatego dzień PierwszyMaja psuje humory panów kapi-talistów, a wyshigujacy się imprasę doprowadza nawet do pa-
w roksyzmów wściekłości, Najwię-
cej z tej racji hałasuje zwykle

palu—.: prasa reakey jna jakohaj-
głupsza.

  

 

Organizacjom i obchodom ro-
botniczym wstecznictwo stawia
zarzut kosmopolityzmu. Z
bezwzględnie obłudny, gdyż hikt
nie jest bardziej
ny kapitalista,

Kosmopolityzm robotnika. po-
jęty właściwie nie wyklucza by-
najmniej patrjotyzmu. Robot.
nik ze swemi hasłami między-
narodowej solidarności jest bar-
dziej patrjotyczny nit kapitali-
sta, który przy każdej sposob»
ności paple o Bogu i Ojczyźnie,
lub papłać rozkazuje podległej

| mu prasie.

  

    

Jeżeli chodzi o paujmyżm
polskiego chłopa i robotnik
namacalnym dowodem tegopa
(rjotyzmu był rok 1920, gd»

chłop i robotnik polski krwawił,

odpierając najazd dziczy wscho-

dniej. a polscy kapitaliści i wiel-

cx posiadacze uciekali w bezpie›

czne miejsce do Korfantówki
669 i

 

 

Solidarność międzynarodowa

pracy zmierza do oparcia sto-

Wsunków międzynarodowych na
innych niż dotychczas podsta.
wach - na wzajemnej ufndści,
zrozumieniu i szacunku. a nie
na podstepic, nienawiści i ponie-
wieraniu innych, jak jest do-
tychczas zą „błogostawionych"
rządów egoistycznego międzyna

/ rodowego kapitału, wspieranego
przez międzynarodówkę kościel.
ną.

  

święto Pierwszego Maja. ob.
chodzone rok rocznie przez tze›

na drodze pochodu ludzkości: do
braterstwa. Chwila ta jednak
jeszcze daleka, lecz dażyć do giej
należy. Dążyć nie w zaślepieniu,
bez uwagi na to, co się wokół

 
   

 

Buffaloski „Dziennik dla Ws
stkich", podaje o- stosunka
imigracyjnych w Kanadzie, nastę-
pujce. szczegóły
Do Kanady zaczyna „mwmw

coraz więcej imigrantów, wobec
trudności, czynionych przez yła»
dze imigracyjne w sqsiadującem
państwie, Stanach Zjednoczo-
nych. i
Wciągu roku 1923, jak stwier-

dza „The Monthly Review" de-
partamentu kolonizacyjnego ko-
lei Canadian.. Pacific, skońęzył
się okres zastoju Wajer-nagą w
imigracji. Wroku tym uzyskało
wstęp do Kanady 137,681 nowych
przybyszów. W roku 1922 wpu-
szezono do Kanady tylko 70,153
imigrantów. Pierwsze miesiące
roku 1924 również wykazują aży-
wienie w imigracj. które każe

z ze rok bieżący bę-
jeszcze od. zeszłego.

Najwięcej imigrantów
wa do Kanady z Anglji i ze $ta-
nów Zjednoczonych. W roku
1923 z Anglji przyjechało ogó-
lem72,486, czyli 52procent ogól-
nej liczby przybyszów, a ze Sta-
nów: Zjednoczonych 20,432, czyli
około 15 procent. |
Z kontynentu 'puropejskiego

najwięcej przybyszówbyło z Ru-
munji, bo aż 8665, z Fintandgi i
z Włoch po 5,000, |Z Polski [$k
szło 4,000. Z Rósji 2,701, ze
Szwecji 2,818, z Norwegji 1.525.

z Czechosłowacji,
Delgji i Szumy-fuj

  

  

 

   

z Danji 987,
Niemiec,
po 1,000.

531, -Holendłów
. Jugostostian

how! 436. Araigh-
czyków 404, Greków 393, Fran-
cuzów 720. Bułgarów 393. Syryj

  

  

  

  

  zbadanie -stosunków
nych wykazuje, że: w
ści Kanadyosiedlali się

Najwięcej -obcychimigranci.
prubwzlm zatrzymał się w pro-
wine Ontario, bo aż 61,000.W

 

 

sze pracujące, to jasny moment |

  

 

| Kapitał nie znośi ani solidar- |

 

 
Mnmmha 20,442, wQucbecxąua rza się wz/uu-mpj, y sposób

  

     

dzieje, albowiem ślepiec wpaść
może w pazury wilka lub w sa-
motrzask.

Polska pragnie żyć w zgodzie
i pokoju ze wszystkiemi naroda- |
mi. czemu wyraz daje przez |
swoja polityke. Leez, będąc oto- !
czona przez zaborczych  sąsia-
dów, musi stać w pogotowiu mi-
litarnem. Robotnik polski to ro- |
zumie i mimo swego pacyfizmu. 1

zawsze stanie w obronie zagro-

tone} Ojeryzny. O to tromta-

dracja bogo - ojczyźniacka może W

być zupełnie ~pok01na.
Pacyfizm i kosmopolityzm

klasy pracującej nie dąży by
najmniej do osłabienia siły o-
bronnej swej ojczyzny wobec
zaborców, lecz zmierza do wytę- |
pienia instyktów zaborczych u |
tych narodów i państw, które je |
posiadają. |

 

  

Wszelkie konferencje rozbro-
jeniowe, wszelkie sztuczne ogra-
niczenia zbrojeń nie dadzą po-
żądanych rezultatów, dopóki u-
mysłypolityków nie zostaną ro-
zbrojone.

Zdemilitaryzować serca i u-
mysły ludzkie, a wówczas kwe-
stja zbrojeń upadnie siłą rzeczy
Ruch robotniczy d.;n właśnie

i ludz-
› rozbrojenie

stało się wreszcie rzeczywistoś-
Przeciwko ruchowi temu

występuje solidarnie zorganizo-
wana międzynarodówka kapita-
listyczna, mająca na celu nie o-
gólny ideał dobra ludzkości, lecz
egoistyczne przyziemne cele i
interesy na widoku. Kapitalizm
nie chce rozbrojenia, albowiem
militaryzm jest jedną z głów
nych podstaw jego bytu. Milita-
ryzm pozwała kapitałowi trey»
mać klasy pracujące w niewolni-
czej zależności i dlatego tak
trudno kapitałowi rozstać się z
ideg wojny. W tem „zbożnem"
dziele pomaga kapitałowi urzę-
dowykoś chrz ański, gło

cy miłość bliźnego. W imię
urzędowy sługa Chry-

stusa błogosławi i posyła na
ź jednych na drugich. O bar-

dziej cyniczny i perfidny przy-
kład kłamstwa, podłości i obłu:
dy doprawdy trudno. Imieniem
Tego, który nakazał miłóść, po-

    

  

  

mil

 

  

krywa _się _najpotworniejsze
zbrodnie.

Jutro w Domu Narodowym
robotnicy polscy obchodzić bę-
dą swoje eto. Sądzimy, że
świadomych robotników na ob-
chodzie tym nie zabraknie.

 

IMIGRACJA W KANADZIE
__ł____—_

w Saschatchewan 17,147, w Alber.

 

 

ta około 10.000, w Brytańskiej

Kolumbji mniej niż 10,000, w
Nowej Szkocji 5,000, w New|

Brunswick 1.500. a na wyspie

króla Edwarda 113, na teryto-

rjum Yukon 51.

Departament imigracyjny ka»

nadyjski dzieli imigrantów na 6

klas stosownie do deklaracji, ja:

ką nowi przybysze składają na

wstępie. W deklara

   mierza się trudnić, a

działów pracy: rolnictwo, praca

fubryczna, mechanika, handel,

 

przemysł kopalniany i służba w

prywatnych domach.

Przeszło40,000przybyszów po-

  

 owiło osiedlić się na roli. a

21,407 jest mechaników i 15.046

robotników. _Do handlu zabrało |

się 7.818, a 3571 do robót w ko-

palniach, Sług domowych wszel.

kiego rodzaju dostało się do Ka- |

nady około dwunastu tysięcy.

W. stosunku do dziewięciomi»

jonowej ludności Kanady - cy»

fra imigracji jest olbrzymia. W

Stanach Zjednoczonych na 120

miljonów mieszkańcówbyło tyl-

ko przeszło 300,000 obcych przy-

byszów w roku ubiegłym na za:

sadzie prawa kwoty. Na zasadzie

bilu Johnsona, o ile zostanie za.

twierdzony przez prez. Coolidge'a

cyf raimigrantówdo Stanów Zje-

dnoczonych wynosić, będzie tyleż

prawie co i do Kanady

 

 

EPIDEMJA ZARAZY W TUR. !
KESTANIE |

 

MOSKWA, 29 kwietnia, -)
Według wiadomości otrzymal |
nych z okręgu Amurdarji w ro. |
syjskim Turkestanie, wybuchik
tajemnicza zaraza, która rozsze-

    
 

 

 

Czy próbowaliście maść

| Severa's Esko.

na świerzbiące wyrzuty?

Cena 50 centów
WSZĘDZIE W APTEKACH. ,

W. F. SEVERA CO, CEDAR RAPIDS, IOWA

 
 

 

po całym kraju, zabierająclicz-
ne ofiary. W jednym okręgu
szumińskim zanotowano 100 wy-

| padków

EPIDEMJA LOTÓW NAOKOŁO
ŚWIATA

Lotnicy portugalscy lecą do
wschodnich Chin

BAGDAD (Irak) 29 kwiernia,
- Lotnicy portugalscy Bristol
Paes i Sermonto Benos przybyli
tutaj w swojej podróży po-
wietrznej z Lisbony do Macao,
stolicy _Kolonji portugalskiej,
położonej we Wschodnich Chi-
nach, przy ujściu rzeki Canton
do oceanu Spokojnego
 

JAKIE DRZEWA UŻYWA SIĘ
DO WYROBU INSTRUMENTÓW
SMYCZKOWYCH 1 WNĘTRZA

FONOGRAFÓW

Najlepiej do wyrobu instru»
mentów muzycznych nadaje sig
drzewo jodłowei z niego też wy»
rabiają skrzypce,  wiolenczele i
basy, a w ostatnich czasach row
nież i skrzynki głosowe w fono-
grafach Drzewo jodłowe na
instrumenty muzyczne musi być
najlepszego -gatunku, o słojach
możliwie najrówniej ułożonych
i lez żadnych sęczków, o jedno-
stajnie zbitych komórkach drzew
nych. Najlepszem drzewem
instrumenty: mu
wirgińska, rosnąca w West Vir-
winil, a tem się odznaczająca, że
rośnie nadzwyczaj równomiernie,
a pnie jej są zwykle takiej grubo-
seiu podnóża jak i przy rozgałę-
zeniu sig konarów. Chociaż je-
dnak najlepsze drzewo jodtowe
na skrzypce rośnie w Ameryce,
najlepsze skrzypce zawsze wyra-
Inano we Włoszech. Do wyrobu
instrumentów- smyczkowych u-
zywa się również i drzewa buko-
wego, ale tylko na dolne części
instrumentów. Deska jodłowa
nadaje dopiero barwę i wartość
dźwiękom.

Na fundusz

Marszałka

Piłsudskiego

   

 

   

Podczas zabawy dnia 30-50
kwietnia w domu Piotra Żelazne
go. 226 22-ga ul. w Brboklynic,
zebrano na fundusz Józefa Piłsud
skiego .... . 8250

owiedz;

dpedakcji
Czytelnikowi L. W. - Czytajcieogłoszenia w „Nowym Świecie".
Czytelnikowi B. B. z -Tak, brat musi być zaliczony do kwty, a affidavit legalizowany w Kon-sulacie kkkCzytelnikowi A. K. z Passaic, -Adres Braci Perlowskich możecie dostać w „Dzienniku Ludowym" w Chi.cagoNie zawracajcie sobie głowy od-szukiwaniem naciągaczy w rodzająBienkowskich, bo gdybyście nawet takiego ptaszka znaleźli, to i tak nieod niego nie wydostaniecie.
Czytelnikowi J. Z, £ Thompsonville,Dr. Lorenz wyjechał do Europy i po-wróci dopiero na. jesieni.
Czytelnikowi z Hartford. - Urzęd»nik, który znaczka tego przyjąć niechciał nie wiele rozumie. Znaczki międzynarodowe przyjmowane są wszę›dzie po cenie nominalnej.
Czytelnikowi A. B. z New YorkuEnej. Adresat ma prawo żądać, by

„mk; były doręczane w dobrym sta-

Funt Amenkanskl jest większy

Czytelnikowi A. B. z Meriden, -
1. Ulega deportacji, 2, Tak. 3. Mus
starać się o przedłużenie pobytu, luo
o pozwolenie pozostania na stałe. i
Przy wyjmowaniu papierówmusi wy

okoliczności, w jakich. przybyć
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do tego kraju, inaczej może narazić
się na sprawę o krzywoprzysięstwo.
5. Zwykle deportują do kraju, skąd
dana osoba przybyła.

Czytelnikowi J. L. S. z Skawokin.
- Niedzielny numer wysyłany jest
w niedzielę rano, tak, że w bliższych
okolicach jest już w kioskach tego
samego dnia,

Zwroście się do Polish Importing
Book Co.. 16 St. Marks Place, New
York City.

 

Czytelnikowi R. C. z Seymour. -
Miesięczna prenumerata wynosi 1 do-
lara, Pieniądze najlepiej wysyłać
przez ,money order" na. administra
cję „Nowego Świata"
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POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. logolewiez
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86 Second Ave., New York City
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REUMATYZN

Znakomite Lekarst-

wo Domowe Przepi-:

sane Przez Tego Kto

Cierpiał.

W roku 1893 mia-
lem atak muskular-
nego i niezbyt ostre-
go Reumatyzmu.
Cierpiałem tak, jaki

tylko ci co tak cier|
pieli wiedzą, przez)

trzy lata. Próbowa-

łem lekarstwo po le-
karstwie, lecz ulgę ja-!
ką znalazłem, była!
chwilową. Nareszcie!
znalazłem lekarstwo:
które wyleczyło mnie:
całkowicie i stan przy,
krości nie powrócił:
nigdy. Lekarstwo to,.
dałem i
cym, którzy -strasz-
nie cierpieli i nawet
w łożu leżeć musieli,
niektórzy znich hcząci
lat siędemdziesiąt do,
osxemdmesxąti skutek:
okazał się tensam, jak
w wypadku u mnie.

Chcę aby każdy cier-i
piący na jakąkolwiek:
formę muskulanego
i niezbyt ostrego (opu-

chlinę w stawach) re=

umatyzmu, aby spro-
bował wielce
ciowe, moje ulepsza-i
ne, „Domowe Lekar!

stwo" mające znako-

mitasile lecznicząNie:
lajcie ani cen-

Essie poshlcle swo-i

le nazwisko i adres, a

ja zaś wyślę wam le-

karstwo na probę,

bezpłatme- Po uży-
ciu go i po przekona-
niu się że onojest,tem

! dawno poszukiwa-
nym lekarstwem na
skuteczne usunięcie
tej formy reumatyz-
mu, możecie mi wte-
dy przysłać jednego
dolara, lecz zrozum»

cie, że ja nie chce od

; Was ani centa jeżeli
nie będziecie w całoś-
ci zadowoleni Czyż
to nie jest rzetelność?
Pocóż Wam cierpieć
dłużej kiedy ulga jest
'Wam w ten sposób

           

. ofiarowana darmo?
Nie zwlekajcie. Pisz
cie dzisiaj.

MARK H. JACKSON
Durston Bldg.

;- SYRACUSE, N. Y.
Prao, Inckson text odpowiedzialnym.Jent prawce.

jenną, jednak musimy nadmienić,
że 25 procent z przedstawienia

 

Polityka Międzynarodowa
BRONISŁAW D. KULA

JAKIE BEDA DALSZE LOSY REZOLUCJI 0 PRACY
DZIECI?

Konstytucja Stanów Zjednoczonych przewiduje w artykule
piątym możliwość poprawek do Konstytucji. Wrócę w najbliższym
czasie do historji tego artykułu podczas rozpraw w Konstytuancie
Amerykańskiej, które zbyt mało są znane w Europie. Dzisiaj chcę
tylko zaznajomić czytelników „Nowego Swiata" z prawną stroną
losów rezolucji sobotniej Izby Reprezentantów, dotyczącej pracy
dzieci, a więc muszącej obchodzić żywo każdego nietylko obywa-
tela, alei mieszkańca Stanów Zjednoczonych

Otóż artykuł V Konstytucji Amerykańskiej przewiduje dwa
sposoby iniejatywy poprawki do Konstytucji, jeden drogą rezolucji
dwuch trzecich obu Izb Kongresu, drugi przez zgłoszenie takiego
wniosku przez ciała prawodawcze dwuch trzecich ogólnej liczby
stanów Unii, W pierwszym wypadku, w razie inicjatywy wyłonio-
nej przez sam Kongres, wniosek przyjęty przez obie Izby Kongre-
su winien być przesłany do Legislatury wszystkich Stanów Unji
w dosłownym brzmieniu, w drugim wypadku, w razie inicjatywy

   

| ze strony stanów Unji, Kongres musi zwołać Narodowe Zebranie
-które ma sformułować brzmienie poprawki.

Przyjęcie wniosku Kongresu lub wniosku Narodowego Zebra-
nia odbywa się, stosownie do wybranej drogi, albo przez głosowa-
nie Ciał prawodawczych wszystkich stanów lub przez Konwencje

||tychże Stanów. Dla uprawnienia poprawki jako obowiązującej
części Konstytucji trzeba, aby za poprawką wypowiedziało się trzy
czwarte Stanów Unii.

Jako przykład może służyć podane w doskonałym podręczni«
{| ku profesora Charles Bearda ,, Readings in American Government"
dokumenty w sprawie wiekopomnej poprawki XIII, znoszącej nie-

'[ wolnictwo w Stanach Zjednoczonych. Podaję przebieg w tłóma-
czeniu:

„Uchwalonem zostało przez Senat i Izbę Reprezentantów
Stanów Zjednoczonych Ameryki na Kongresie zebranych, więk-
szością dwuch trzecich głosów obu Izb, aby następujący artykuł
został przedłożony Legislaturom Stanowym, jako poprawka do
Konstytucji Stanów Zjednoczonych, która, po przyjęciu przez trzy
czwarte Stanów ma mieć wagę, jako część tej Konstyntcji we
wszelkich znaczeniach i celach, a mianowicie: Artykuł Trzynasty.
Niewolnictwo, ani też żadna przymusowa podległość za wyjątkiem
kar za zbrodnie na przekonanych i skazanych za nie, nie ma ist-
nieś w Stanach Zjednoczonych, ani też w żadnej miejscowości,

|| znajdującej się pod jurysdykcją Stanów. Sekcja Druga. Kongres
jest uprawniony do wprowadzenia w życie tego artykułu przez
odpowiednie prawodawstwo.

Podpisy. Schuyler Colfax, prexydulęcy Izby Reprezentantów,
H. Hamlin, Wice-Prezydent Stanów Zjednoczonych i Prezydent
Senatu. Potwierdzam. Abraham Lincoln 1 Lutego 1865 roku. Za-
świadczam, że rezolucja wniesiona została przez Senat, J. W. For-
loy, Sekretarz. .

Takiej treści dokument został rozesłany do wszystkich sta-
nów. Tam po przedłożeniu obu Izbom prawodawczym i po gło-
sowaniu, przesłano następującej treści dokumenty (wzór wzięty
ze Stanu Rhode Island).

„Staten Rhode Island. Zważywszy, że obie Izby Kongresu
Stanów Zjednoczonych przedłożyły wniosek do poprawki do Kon-
stytucji w następujących słowach i brzmieniu:... (tu następuje ko-
pja wniosku Kongresu)... przeto uchwalamy, że Legislatura Stanu
Rhode Island niniejszem ratyfikuje i potwierdza ten Artykuł XIII
poprawki do Konstytucji Stanów Zjednoczonych i niniejszem wy-
raża nań zgodę. Na świadectwo tego przyłożyłem mą rękę i przy-
wiesiłem pieczęć Stanu Rhode Island tegoż dnia 2 lutego 1865
roku przyjęcia tej rezolucji. John R. Bartlet Sekretarz. Stanu.

W dniu 18 grudnia 1865, już po śmierci wielkiego Prezydenta,
za jego następcy Andrew Jacksona, sekretarz Stanu Stanów Zjed-
noczonych, William H. Seward po stwierdzeniu, że trzy czwarte
Stanów głosowało za poprawką, ogłosił Ameryce i światu, że po-
prawka stała się częścią obowiązującej Konstytucji.

Przez takie koleje przejść musi poprawka o pracy dzieci. Jesz-
cze niema zgody Senatu. Wybory mogą odwlec głosowanie Sta-
nów. Ale prawie pewnym jest, że najdalej za rok Ameryka strząś-
nie z siebie niewolę dzieci, jak przed sześćdziesięciu laty strząsnęła
hańbę niewolnictwa.

KORESPONDENCJE

TRENTON, N. J.

  

  

 

Jest spodziewanem, że postępo-
wa część polonii trentońskiej
weźmie niejako sobie za obowią
zek pociągnięcia innych obywa-
teli celem wskazania tymże sztu-
ki polskiej, być może poraz pier-
wszy tu na obczyźnie.

Bądź co bądź 15 procent jest
przeznaczony jako dar polonii

trentońskiej na wdowy i sieroty
po poległych żołnierzach. „W

obronie Warszawy" zatem po-
winno być ambicją naszych ro-

daków, ażeby ten dar był odpo-
wiednim, mamy nadzieję, że on
będzie.

„W obronie Warszawy" dnia 5-go
maja w Trenton
 

Polski Teatr Ludowy wystawia
dnia 5-go maja, w sali św. Krzy-
ża preśliczną sztukę patrjotycz-
ną wraz z śpiewami, gdzie roda-
cy nasi będą mieli poraz pierw-
szy sposobność zapoznać się z te-
atrem nie amatorskim a zawodo-
wych artystów.
Ponieważ przed przedstawie-

niem będzie poświęconych kilka-
naście miri celem uczczenia
Konstytucji Trzeciego Maja, a po  

Najpiękniesza z uczenie 1
   

tytutuTechnologicznego w Pittsburgu
Rosalya Scott, otrzymała pierwszą nagrodę piękności
 

0D ALCHEMg DO ELEKTRONÓW
Od: najdawniejszych czirséw

ludzie myśleli nad tem,) co
stanowi najprostsze skladniki

materji, z której świat nasz (jest

zbudowany. Wstarożytnej Gre-

cji i w wiekach średnich utrzy-

inywało się mniemanie, że naj-

prostszym! elementami czyli ży-

wiołami, z których wszystkie in-

ne powstały, są ogień, woda, po-

wietrze i ziemia. Są to tak zwa-

ne cztery elementy Arysmtele»

sa. Ogień obejmował ciała, nie-

ważkie, to jest światło i “ppm

woda - ciała ciekte, powiętrze

- lotne, a ziemia - stałej -

Przez odpowiednie mieszanie

tych żywiołów, naprzykład, cie-

pla z wodą, można otrzymać pa

rę, to jest inny żywioł: gaz. -

Przez działanie ognia na jakiś

metal ziemi można było metal

ten roztopić na płyn. i

Średniowieczni alchemicy -

czyli ludzie, którzy starał się

otrzymać złoto wsposób

czny, z siarki, węgla, mie

innych ciał przez odpo

zmieszanie i przetapianie jtych

ciał, byli pewni, że tego dokona-

ją, byleby tylko wynaleźli, for-

mułkę, czyli receptę sporządea-

nia złota, tak zwany „kamień fi-

lozoficzny"". Mimo swych knoj-

nych poszukiwań alchemicy zło

ta nie mogli sztucznie otrzymać:

wynaleźli tylko proch strzelni-

czy przypadkowo i dali goczą-

tek nauce zwanej chemią. ,

Chemja utrzymuje obecnie,

że istnieje około dziewięćdziesię

ciu pierwiastków, z których

wszystka materja świata się

składa. Takimi pierwiastkami

są: żelazo, siarka, w@giel azot,

chlor, tlen i t. d. Jedne cieła są

same w sobie pierwiastkami, in-

ne składają się z dwu, kilku lub

kilkunastu pierwiastków. Ziom
miedź, cynk, azot są pierwiast-
kami; woda, gaz, świetiny, ciało
ludzkie składają się z różnych
pierwiastków.
Za najdrobniejszą część jakie

goś pierwiastka uważano cząste
czkę złożoną z atomów. „Atom
jest to tak mała cząstka jakie-
goś ciała, że Juz dale] (nipk u-
trzymywano) ani fizycznie ani
chemicznie podzięlić gig nie da.
Pierwiastka w żaden sposób na
inny przemienić nie moi?:

  

 

  

miedź pozostanie miedzią siar
ka siarką i nikt z nich złóta nie
zrobi.
O zmienności pierwiastków.

Tymczasem doświadczenie -z
radjum obaliły tę wiarę w nie-
zmienność pierwiastków. Z ba-
dań rodaczki naszej, Marji Cu-
rie-Skłodowskiej, odkrywczyni
 

przedstawieniu odbędą się tańce.
Jest nadzieja, że śliczna sala św.
Krzyża będzie wypełniona po
brzegi,
Podnoszą się "tu i ówdzie gło-

sy skargi, jakoby bilety były za
drogie. _Rezerwowane miejscu
$1.05, wstęp $1.10, już z taksą wo-

idzie na cele dobroczynne, zalem
przy kosztach jakie sama sztuka
pociąga. jeżeli weźmiemy, że i

będzie miała sposób- 

 

(lu nystało uczynić.

ność wytańczenia się, uważamy
sprawę biletów, t. j. cen, zupełnie
za normalną.

Polski Teatr Ludowy wysta-
wiejąc „W obronie Warszawy" w
Trenton, dnia 5-g0 maja, czyni
próbę na przyszłość, mówiąc
krótko od poparcia obecnego po-
lonji trentońskiej będzie zależa-
ło czy w przyszłości ta sama po-
lonja będzie miała sposobność
widzenia jakiejkolwiek -sztuki
granej przez polskich artystów
czy też chcąc widzieć jakąś sztu-
kę będą obywatele tamtejsi zmu-
szeni jechać do Philadelphii lub
New Yorku, jak to obecnie wie-

 

 

  

  

  

       

 

       

 

     

  

        

  

      

      

 

 

 

nowych pierwiastków promienio
twórnych radjum i polonjum,

i z następnych badań nad ruda-

mi zawierającemi pierwiastek u.

ran, przekonano się, że uran

przez promieniowanie zamienia

się kolejno wradjum, heljum, a

ostatecznie w ołów. Alchemicy

średnowieczni, chcący -zmienić

inne pierwiastki na drogocenne

złoto, mieli nieco racji w swem

przypuszczeniu, że płerwiastki

ulegają zmianie.

Doświadczenia z radjum dały

powód do powstania innej teo-

rji budowy materji, a mianowi-

cie teorji elektronów. Najprost-

szą cząstką materji okazuje się

być nie atom chemiczny, lecz

tak zwany elektron. Według u-

grupowania tych elektronów w

atomie powstają różne pierwia-

stki.

O elektronach do niedawna

wiedziano tylko tyle, że są to

cząstki atomów naelektryzowa-

ne ujemnie i złączone jakimś

sposobem z jądrem atomu, ne-

elektryzowanem dodatknio. Ele-

ktrony te pozostają w ciągłym

ruchu

Nieco światła na elektrony i

ich własności, a także na budo-

wę atomów rzuciły najnowsze

badania doktora Nielsa Bohra,

profesorfizyki matematycznej

na uniwersytecie w Kopenhadze.

Wsławił się on wielce swemi od-

kryciami i teorjami. Otrzymał

w roku 1922 za swe prace w za-

kresie badania własności elek-

tronów nagrodę Nobla z fizyki.

Teorję swą przedstawił on na

wykładach w niwersytecie Yale

i w innych miejscach w tutej-

szym kraju.

Profesor Bohr zdziałał więcej

niż ktokolwiek inny w zakresie

badania budowy atomów. Obli-

czył on szybkość ruchu elektro-

nów i ich stosunek do jądra a-

tomu. Od ilości bowiem elektro-

nówwatomie zależą właściwości .

pierwiastków, z których .jest

zbudowany świat cały. Oblicze-

nia te robił przy pomocy analizy

spektralnej, to jest rzucania róż-

nych świateł przez rozżarzone a-

tomy. Uważać też słusznie moż-

na profesora Bohra jako bada-

cza „północnych _nieznanych

stron" tego atomocznega rejo-

MSPIRYNA

Wystrzegajcie się imitacji

 

 

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce lub na tabletce
nie otrzymujesz prawdziwego

Bayer wyrobu, przepisywanego

przez lekarzy przez przeszło dwa

dzieścia trzy lata i uznanego przez

miljony, jako doskonały na:

Zasiębienie _Bol glowy

Ból zębów -=Lumbago
Ból Uszu Reumatyzm

Neuralgję -Bóle wewnętrzne

Przyjmujeie tylko "Bayer'a Ta

bletki Aspiryny", Każda cała pa-
czka zawiera właściwe wskazów
ki. Wygodne pudełko z 12 tablet-

kami kosztuje kilka centów. Ap-

tekarze również sprzedają flako-
niki z 24 i 100 tabletkami, Aspi-

ryna jest marką ochronną wyro-

bów Bayera Monoxceticacidester

Sallcylicacid.

Brooklyniokolica

 

 

OODZIAŁ 26-TY POL. ROB. KASY CHORYCH

urządza

Wieczorek Familijny

W SOBOTĘ, DNIA 3-G0 MAJA, 1924 ROKU

W SALI DOMU NARODOWEGO :

261 Driggs ave., Brooklyn, N. Y. * z

Zabawa będzie urozmaicona różnem! niespodziankami

których dotychczas w Brooklynie jeszcze niebywało.

Początek o godz. 7-ej wieczór

CENA BILETU 35 CENTOW

Komitet.

  
 

Polska Robotnicza Kasa Cho-

rych, Oddział No. 26, urządza

wieczorek familijny, w sali Do-

mmu Narodowego, pn. 261 Driggs

Ave, w sobotę, dnia 3-go maja.

Komitet zapewnia, że niespo-

dzianek będzie bez liku, spodzie-
wając się licznego poparcia ze

strony okolicznej polonii. Począ-

tek o godzinie 7-ej wieczorem

Przedstawienie i Bal

Towarzystwo Dram. im. H.

Sienkiewicza w Brooklynie urzą-

dza w Sobotę dnia 3-go maja, br.

przedstawienie i bal w Domu Na-

rodowym, 261 Driggs Ave. Ode-

graną będzie piękna sztuka ludo-

wa w Sch aktach ze śpiewami i

tańcami p. t. „OJCOWIZNA", na-

pisana przez F. Dominika, nagro-

dzona na konkursie Wydziału

Kraj. we Lwowie w r. 1908. Po-

łowa dochodu z tego wieczoru

przeznaczoną jest na budowę szko

ty polskiej, jako twierdzy macie-

rzystej mowy i ducha narodowe-

 

go.

Odbyte próby i poczynione sta-

rania zapewniają w zupełności za

dowolenie wszystkim, którzy przy

będą na wspomniany wieczór do
wspć] nego naszego Domu Polskie

Treść sztuki „Ojcowizna" przed

stawia niebezpieczeństwo jej u-

traty z jednej, a uratowanie tejże

z drugiej strony. Piękne i szlache-

tne typy ludu wiejskiego, serde-

czna i młodzieńcza miłość dorod-

nej pary, a w przeciwienstwie do

tego objaw pieniactwa i złych in-

stynktów, tudzież amory mizer-

nego chłopiny wdowca z zama-

szystą i jurną babą, dają tyle ży-

wych i barwnych szczegółów, ty-

Je szczerego humoru i zabawnych

zwrotów, że jako całość stanowi

prawdziwą rozrywkę i przyjem›

ność.

Po przedstawieniu tańce, choć-

›y do rana, bo to wiosna, a mu-

zyka pod batutą dyr. Mroza.
Ceny miejsc - 81.00, 75¢ i 506.

Początek o godz. Bef wiecz.
Bilety wcześniej do nabycia są

w Sokolni, 190 Grand St, w Do-

mu Narodowym przy Driggs Ave.

u ob. Gołębiowskiego w Candy

Store, 139 Berry St., i u członków

Towarzystwa,

Zapraszamy wszystkich i ocze-

kujemy: wszystkich.

OMITET.

Żyd niedołęga u Sokołów

Gniazdo 618 w Greenpoint

Ciekawym co on tam będzie

u nich robił. Każdy pyta gospoda

rza domt N. P. - Cały Brook.

lyn o tym Żydzie niedołędze mó-

wi. Gospodarz zrobił duże oczy i

powiada. Trzeba uważać na sce-

nę, aby mi ten niedołęga czasem

nie załamał sceny, bo przeciez

mam na to prawo, wszak jestem

gospodarzem.

Teraz przy sobie, że

nasi Sokoli nie tylko umią ćwi-

czyć, lecz także potrafią 1 coś

na scenie, boć to jest ich zadanie

wychowywać młodzież w du-

chu polskim.

W niedzielę, dnia 4-go maja

odegraną zostanie wesoła kome-

dja ze śpiewami i tańcami, nie

mówiąc już o kupletach.

Kto tylko będzie na tem przed

stawieniu, nie pożałuje, bo be-

dzie miał świetną zabawę w

Domu Narodowym, 261 Driggs

ave.
 

Uroczyste nabozenstwo
 

Z okazji 133-e) Rocznicy Kon-

stytucji Trzeciego Maja odbędzie
się w kościele św. krzyża, po.

159 - 15th St., w South Brook:

lyn, N. Y., w niedzielę, dnia 4-g0

maja ,o godzinie ll›c1 po polu-

dniem

  

cem. Otóż w sobotę Sgo maja bę-

dzie miał każdy sposobńość uba-

wić się do syta na bałai kon-

cercie Tow. Sp. „Moniuszko! w

Prospect Hall.

Program koncertu jest ślicznie

opracowany, oprócz miejscowego

talentu „Komitet wystarał się o

najlepszych solistów; jedną z nich

będzie prima donna Vera Mcin-

tyre z Chciago Opera Co. i naje

doskonalszą orkiestrę ppdbatu-
tą: Bill'a Cassar'a,

Cześć Pieśni!

Jan Teter.

, Rosyjska agitacja

Księżna Irena Jussufow roz-

poczęła kampanię w Ameryce

celem zebrania funduszy dla

Rosjan wygnanych z kraju przez

bolszewików, Czyżby monażeki-

ści rosyjscy przygotowywali się

do rewolucji?

Wypade!‘

Podczas jazdy dorożką samo-
chodową do Corona nagle zmarł
J. D. Lange liczący czterdzieści
cztery lata. Szofer, zauważyw»
szy że Lange tarza się po podło-
dze dorożki wskutek ataku ser-
towego zajechał do najbliższe»
go szpitala, gdzie lekarze stwier-
dzili, iż śmierć nastąpiła podczas
podróży,

GREEN STREET ARCADE

 

Mary Carr w „The Daring
Years". Młody człowiek chowa-
ny i trzymany jest zdala od
świata. Poznaje aktorkę, kocha
się w niej na zabój, zrywa krę-
pujące go więzy. Ponadto kome
dja i dramat „False Trail"

 

ORBSMET MOE
Manhattan Ave.

Wyświetli w tym tygodniu
znakomite obrazy.

Canmk    go maj
€u.ior DEXTER

w nay oiving mark»

Ponadto dwie komedje: "Spring of
s arty when Young, dramat

tach

 

   

o

aAsroN oLAss i MIRIAN corer,

w "AFTER THE BALL!

Na dodniek dsiewiąty epizod :
'The JFast dwó-aktówa k

 

so Maja
"LoviNG Ligs»
w roll tstutowe :

eveuyn arent i monte plug '
walk duszy mężczyzny, MF

1060 czy obowiązek, pr
snomsceedzenis. koch

me nu]
większych potyczek bokserskich.

 
i Dalszy program w niedzielę,
N=...

  
Telefon Oreenpotnt 6118 1 ** !!

WM. H. WOODRUFF, D.D.S.‘

G

mesinoponie,
w unum."Se 2um,

POLSCY LEKARZE

Telefon, Gresnpolnt WTIS
Dr. LOUIS S. GRYCZ

102 Kent Street
"00mm ~ v.

 

 

 

1 a ost | wTron AH / Pysia
W niedsieię 04 13 do nd:-= privin"A.

Telefon, South 196
St. M. Lewandowski, M. D.

do b Sano,1 do 3 popot. € do 8 wiem.
W i święta od 8 do 14 rano:
787 Fourth Ave. BROOKLYN, M. V.

Bilsko strd Btrest

  

 
 

Wygłoszę naukę: „Czy Konsty.
tucja Trzeciego Maja byłaby
uratowała Polskę?"

Ksiądz W. Trzepierczyńki.

Hej, kto żyje z młodzieży
Do „Moniuszków" niech bieży,
Zaśpiewamy swojskiego,
Tak dla duszy miłego,

Mazura
Oj da dana mazura!

To jest pewne, że niema pełne-
go życia i wesołości, gdzie śpiew
mpzyka nie są połączone z tań-  

 

Dr. Franciszek W, Wiński
Dwa Biura w Broskiynie

868 Leonard St 116 North tth 6t.
DliskoNassauAr. blisko Berry St
04 1 do 1 povotnd. | 0d 1 do 16 rane
0d & do I wiscaoe -| Od I do wiecaóz

Telephone, Oresnpoint atai, 3401
 

  

As- --
Teieton: 2279 ]

Dr. Marion R. Siudziński
conmnt ormows

3 po południu i do # wiee
W niedzielę 08 % do 10 rano

Miagrepolitan, Avontrd Ave. Ber
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SKARBIEC
prowadzi

I=====-==------:

WIEDZY

 
Trzeba sie uocyć - upłynął wiek złoty.

 

niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedziel
1. KRASICKI.

 ę szereg
Pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie-
my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej.

Dział ten należy traktowaćjako pobudkę i zachętę do samokształcenia
się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzień-
nie pracy nad robą, dadzą po pewnym czasie pokaźną sumę wiedzy.

Kształómy siebie i zachęcajmy do kształcenia innych, bo Wiedza - to
potegn. Bądźmy potężni!
 

SZTUKA
Jnkl był charakter starożytnego narodu Greków? Jacy byli

sztuki dziejopipr
dzieła?

skiej? Jakie p po sobie

Zaden z narodówstarożytnych nie był tak bogato i szczodrze
obdarzony przez naturę jak Grecy. Grecja była stosunkowo naro-
dem małym ilościowo, ale bezsprzecznie wielkim jakościowo. Bez
Grekow nie byłoby dzisiejszej naszej kultury. Oni nietylko położyli

podwalxm pod wiele nauk, które my dziś dopiero udoskonalamy,

ale w niektórych dziedzinach ducha zostali nieprześcignieni. W

filozofii, matematyce, rzeźbiarstwie, budownictwie, poezji, dra.

macie, historji i polityce, starożytni Grecy okazali się mistrzami,

na których do dziś dnia wzoruje się jeszcze ludzkość, To maleńkie,

demokratyczne państewko wydało mężów stanu i bohaterów, za-

krojonych na miarę nadludzi, Gdy się czyta historję tego zadzi-
wiającego, malego narodu, to jakby genjusz rodzaju ludzkiego opo-
wiadał dzieje swego stworzenia.

Dziś z dawnych Grekównie zostało śladu. Zostały tylko wiel-
kie pomniki ich ducha. Dzisiejsi Grecy, to fizyczna i duchowo zu
pełnie inna, odrębna rasa, zgoła i niczem nie przypominająca tych,
którzy przed dwoma tysiącami lat zamieszkiwali te sante pogodne,
zalane słońcem ziemie.

Narówni z filozofją i literaturą piękną stała w dawnej Grecji
utuka dziejopisarska, czyli historja. Trzech było najwybitniejszych

przedstamcleli tej gałęzi wiedzy: Herodot, Tucydydes i Xenofont.

Herodot (484-425 przed Chryst.) nazwany jest Ojcem Histo-

rji. Zwiedził on Włochy, Egipt, Babilonię i opisał z czarumcą pia-

styką i żywością dziwy obcych mu krain. W swych opow

odznaczał się wielką prawdomównością i akuratnością w poda-

waniu faktów. Najszczegółowiej i najobszerniej opisał Herodot

dzieje Wojen Perskich, to jest rozpaczliwą, nadludzką walkę na

śmierć i życie, jaka się toczyła między Grecją, a wielką, azjatycką
potęgą Persji.

Drugim historykiem niemniejszej sławy,

Załobnicy biją się

CHICAGO, 30 kwietnia. -

Przeszło 7,000 osób ściągniętych

ciekawością. oprócz kilkuset ża-

łobników uczęstniczyło przy wy-
prowadzeniu z domu żałoby pn.

1905-Augusta Street, zwiok sa-

mobójczyni Wandy Stopy na
cmentarz św. Wojciecha, gdzie
przyszło do skandalicznego zaj»
ścia wśród samych żałobników.
Podczas połegnalnego przemó-
wienia wygłoszonego nad gro-
bem przez rektora szkoły pra-
wniczej prof. Lee uczestniczące»
go w pogrzebie z delegacją pro-
fesorów i studentów, dziecko je-
dnej z żałobniczek, niejakiej pa-
ni Kopke, poczęło głośno rozma-
wiać. -,
Henryk Stopa, brat samobój-

czyni uderzył dziecko w twarz.
Matka dziecko w ostrych sto-
wach zwróciła uwagę nietakto-
wnemu młodzieńcowi, co tak
oburzylo panią H. Stopę, mat-
kę samobójczyni i nie taktowne-

 

 

 

Skandaliczne zajście pod

czas pogrzebu Wandy Słopa

 

 

 

 

po pyskach - Zanik kultury

wśród polskiej reakcji w Chicago
 

go młodzieńca, że
la panią Kopke,
Skandal zaszły na cmentarzu

św. Wojciecha w obliczu maje-
statu śmierci dowodzi zupeine-
go zaniku kultury wśród pol.
skiej reakcji w Chicago; ktorej
się zdaje, iż jej kaprysy i bar.
barzyńskie zachojanki powinny
być prawem dla reszty współ.
obywateli.
Mąż Wandy Stam„ Teodor

Glasgow nie był obecnymna po-
grzebie z powod: przebywania
za'kratami w więzieniu w De-
troit, Mich., oskarżony o dwu.
żeństwo. Mimo małżeństwa z
Wandą Stopg, Glasgow ożenił
się powtórnie dnia 2-go stycz-
nia r. b. z panną Edną Swanson,
z Detroit, Mich., która po do-
wiedzeniu się o małżeństwie swe-
go rzekomego męża z Wandą
Stopą oskarżyła go o dwużeń-
stwo z żądaniem unie@ażnienia
zawartego z Glasgowemmałżeń-
stwa. [
 

ENDECY NAMAWIALIBAGINSKIEGOTWIECZOR-

KIEWICZA DO OSKARZENIA PIŁSUDSKIEGO

Prokurator Janczewski obiecywał Bagińskiemu ulgi w wię

u - Bigińlki odrzucił ze wstrętem prepaid;

 

 

niż Herodot był
Tucydydes (471-400 przed Chrystusem). Sposób jego pisania nie
był tak przystępny i łatwy jak Herodota, lecz zato był on pisa-
rzem, wnikającym w opisywane wypadki głębiej. Opowiadał on
nietylko gołe fakta, których był świadkiem, ale wnikał przenikliwie
1 badawczo w dusze i charakter tych osób, które tworzyły dane
wypadki. Dzieła Tucydydesa uważane sg za model sztuki dziejo-
pisarskiej. Wielki mówca grecki Demostenes wczytywał się ciągle
w pisa Tucydydesa, aby poprawić własny styl, Najwięksi mówcy
1 histórycy wszystkich wieków aż do naszego włącznie studjowali
z niemniejszą gorliwością prace historyczne wielkiego Ateńczyka.
Tucydydes wsławił się napisaniem dziejów wojny Peloponeskiej,
prowadzonej pomiędzy jego rodzinnym miastem Atenami, a sąsie-
dnią Spartą.

Trzecim wreszcie historykiem dużej miary był Xenofont, (445-
355 p. Chr.), słynny jako pisarz 1 generał. Najcenniejszym jego
utworem historycznym jest Anabasis, opis bohaterskiej wyprawy
Dziesięciu Tysięcy Greków, oraz Wspomnienia, poświęcone pa-
mięci mistrza i nauczyciela, niezapomnianego Sokratesa.
 

To IOWO.

Obliczono w przybliżeniu, że
wodospady Niagary dostarczają
obecnie energji w ilości około
750,000 koni parowych.

Komisja która ponownie po-
djęła prace nad wykopaniem
grobowca „Tauthankmena
dotarła do sarkofagu, w którym
mieści się mumia faraona. Kie-
rownik prac Howard Carter za-
mierza prześwietlić ciało, celem
zbadania, na jaką chorobę on
umarł.

  

Pewien stolarz w Antwerpji
nabył za kilka franków obraz,
przedstawiający chrzest Chrys.
tus w Jordanie. Przypadkowo
spostrzegł obraz krytyk artysty
czny i zbadał, że jest to dzieło
pędzia Rembrandta z r. 1640,
które dziś przedstawiają war.
tość 2,000.000 franków. Nabyw»
ca nie chce narazie sprzedać o-
brazu.

  

Pamiętajcie o Inwalidach

Wojennych
 

Philadelphia i okolica
 

. Odezwa do robotników

w Philadelphia, Pa.

Zorganizowani robotnicy fila-
delfijscy skupieni przy- Związku
Socjalistów _Polskich, -czynią
energiczne przygotowania do
uroczystego obchodzenia swego
własnego Święta Robotniczego,
dnia 1-go maja, t. j. we czwar-
tek, w Domu Polskim, pn. 211
Fairmount Ave., o godzinie 8-ej
wieczorem, wspólnie z przedsta-
wicielami organizacji  zawodo-
wych współdzielczych i kultural.
no-oświatowych.

» Robotnicy zorganizowani: de:
monstrują w dniu 1-go maja we
wszystkich krajach, żądając mo-
źliwie najlepszych dla siebie wa-
runkow pracy.

Święto 1-go Maja jest uczcze-
niem ideałów, jest świętem tych,
którzy od szarego życia codzien-
nego odbiegają myślami w przy-

 

szłość i dążą niezmordowanie do
poprawy doli człowieka pracy.

Żądają bezpłatnych szkół dla
dzieci, żądają ochrony zdrowia
przy pracy, żądają zabezpiecze»
nia w czasie bezrobocia, które
powstaję z winy chciwej gospo-
darki kapitalistów. *

Komitet Okręgowy zaprasza
wszystkich robotników do wzię-
cia udziału w tej uroczystości.
 

Ważne zawiadomienie
 

Dnia 1-go maja w Domu Pol-
skim odbędzie się posiedzenie
Komitetu Kościuszkowskiego.-
Proszę „o doręczenie zarządowi
komitetu wszystkich list skład-
kowych o ile kto takowe posia-
da, celem umożliwienia Zarzą-
dowi, zdania sprawozdania szcze
gółowego

. B. J. Łukomski, sekr.

  

|-OBCHÓD PIERWSZEGO MAJA

urz

Okręg filadelfijski ZwązkuSocjalistów Polskich

WE CZWARTEK, DNIA 1-00 MAJA 1924 ROKU

* W DOMU POLSKIM, 211 Fairmount ave.

" Przemawiać będzie redaktor „Nowego Świata" .

BOJAN-BLAZEWICZ

Do wzięcia udzmu w obchodzie proszeni są wszyscy lu-

nracy. -- Pa~' te> o godzinie Sef wieczorem.

~ryp wg

 

W.

mite

 

 

 

WARSZAWA, 12 kwietnia.

(Poczta.) - Skazani na śmierć

komuniści Wieczorkiewicz i Ba-

giński oświadczyli członkom nad-

zwyczajnej komisji sejmowej

złożonej z pos. Woźnickiego (Z.

L. N.) i Pragera (PPS), iż pro-

kurator Janczewski namawiał

ich, by zeznali, iż zamachów dy-

namitowych dokonywali -pod

wpływem marszałka Piłsudskie-

go, a za to prokurator obiecy-

wał im ulgi w więzieniu i swoje

względy. -

Skazany na śmierć komunista

Bagiński odpowiedział prokura-

torowi Janczewskiemu, co nastę-

  

  

puje:

"Jestem zdecydowanym ko-

munistę. Nie żywię sympatyj

do Piłsudskiego. -Oświadczam

jednak, że prokurator Janczew-

ski namawiał mnie, bym zezna-

wał, iż działam pod wpływem

i z polecenia Piłsudskiego. Wza-

mian obiecywał mi ulgi w w

zieniu i wogóle swoje względy.

Na tyle podłości by usłuchać

prokuratora Janczewskiego nie

mogłem się zdobyć."

Szkoda, że nadzwyczajna ko-

misja uchwaliła tajność podczas

rozpatrywania apelacji od wyro-

ku skazanych komunistów.

 

 

Epidemja śpiączki w Anglji

 

LOND
społeczeństwie angielskiem zapa-

nowało wielkie zaniepokojenie z

powodu wybuchu epidemji Spig-

czki w Anglii. W miesiącu sty-

czniu zanotowano 75 wypadków.

utym 217, w marcu 468 i w

 

jest prbcentowo wielka, ale skut-

 

ki jakie poostawia po sabie cho-

roba są bardzo przykre z powo-

du ogólnego osłabienia organ

mm podatnego do rozwoju in-

nych chorób. które zwykle koń-

czą się śmiercią.

 

Włosko-francuskie niepo- |

rozumienia

PARYŻ, 30 kwietnia. - Wy-

jazdy włoskich faszystów na te-

rytorjum francuskie zamieszka»

łe przez mieszaną ludność wło-

sko-francuską a uważane przez

faszystów włoskich za teryto-

rjum włoskie, stały się powodem

poważnych nieporozumień -po-

między Włochami i Francją.

Włosi uważają, że terytorjum z

Niceą i Wyspą Korsyka powinny

być oddane Włochom.
 

Wieczorek Familijny

Oddział „Pod Jeden Sztandar"

w New Yorku urządza WIECZO-

REK FAMILIJNY, w sobotę, dnia

19-go maja 1925 roku, w York.

ville Hall, pn. 227-84th Street.

. o godzinie 8-e) wie-

czór.

0 liczne przybycie uprasza
KOMITET.

BRIDGEPORT, CONN.

Baczność Rodacy!

  

 

 

  
T-wo Wolny Duch Z. S. P.

0

 

urządza pierwszy Bal Majowy, w

Domu Ludowym, pn. 291 Bunne

St, dnia 10-go maja, o, godzinie

8-j wieczorem. i

Cała przyroda bu-

Czemuż

wy nie macie się cieszyć? Oto

dajemy wam doskonałą sposob»

ność polskiej zabawy przy dobo-
rowej muzyce pp. Oslka i Mali-

nowskiego

Bal: urozmaicony bazie wielu
niespodziankami. Parę warto.
Sciowych rzeczy będzie na sali
rozegranych. '

Nie m_pnmnurie mholnu‘v iż
maj to miesiąc wasz -- a wasze
święto Bal Majowy.
Wstęp 25 centów,

BAL MAJDWY CHÓRU

„POLONIAW NEW

YORKU

„O pójdź zapada nocy czar,
Wśród sinych morza fal, ach fal.
To jedna z piosenek nocy we-

neckiej na balu majowym urzą-
dzanym przez chór „Polomx

New Yorku w med/wig dnia 4
maja w Domu Nnnzfowym.

Wielka sala Domu Narodowego

zamieni się w ten dzień w prze-

śliczny ogród wenecki, a efekto-

wne dekoracje, toriandoli, con-

fetti i serpentyny wśród świateł

różnobarwnych lampionów dopeł

nią uroku i czaru nocy mojewej.

Będą tam i , leap year dances",
więc prawo wyboru w naka:
rych tańcach będą miały nasze
panny i panie, a niejedch z na-
szych chłopców będzie ię. czuł
szczęśliwym, mając fa swych
piersiach przypiętych tyle a ty-
le rozmaitych odznak od na-
szych milutkich - 32 dziewcząt
z chóru „Polonja", a wszystkie
urodziwe, zalotne i wesołe, pra-
cują w komitecię przygotowując
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